
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO 

Manuais Escolares 

da 

Biblioteca e Museu do Ensino Primário 

Parte 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lisboa - 2022 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Título: 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2 

Autor: 

Secretaria-Geral da Educação e Ciência 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Edição: 

1.ª edição 

Coordenação: 

Miguel Rui Infante 

Elaborado por: 

José Miguel Gonçalves 

Imagens: 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Elaborado em: 

2022 



 

 

INDICE 

 

 

Introdução          1 

Catálogo          4 

Indice de Autores                 51 

Indice de Títulos                  55 

 

 

 

 

 

 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2         1 

- CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO – 
 

MANUAIS ESCOLARES da BIBLIOTECA 
 
e 
 

MUSEU DO ENSINO PRIMÁRIO 
 

(BMEP - Parte 2) 
 
 

INTRODUÇÃO 
 

 

O presente catálogo decorre do desenvolvimento lógico e natural do anterior que 

compreendia o conjunto de manuais escolares do acervo da antiga Biblioteca e 

Museu do Ensino Primário (BMEP), até finais da década de 30, do século 

passado. Seguindo uma estratégia orientada à divulgação e comunicação do seu 

vasto acervo, a Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo (DSDA) da 

Secretaria Geral da Educação e Ciência considerou essencial desenvolver e 

disponibilizar instrumentos de descrição documental adequados, para pesquisa 

e acesso à informação. Alinhado com a estratégia de divulgação de fontes 

assumida pela DSDA, bem como com o rigor que procura dar à organização da 

documentação que tem à sua guarda, são agora apresentados os manuais que 

datam dos anos 40 e 50, provenientes da mesma instituição. 

 

O manual escolar, importante instrumento pedagógico e científico, passou por 

importantes mudanças e evolução ao longo das últimas décadas, reflexo de 

políticas educativas, exigências sociais e da própria função da escola, 

abordando de uma forma interpretativa o programa de uma disciplina para 

determinado ano de escolaridade em termos conceptuais, metodológicos e ainda 

políticos, culturais e sociais. Enquanto espelho do próprio programa, reflete o 

saber escolar que deve ser adquirido pelos alunos, contribuindo para a formação 

de sucessivas gerações. Este instrumento pode ser, mais ou menos, concebido 

em função do aluno, ou em função do professor. O manual escolar pode 

desempenhar o papel de formador, possibilitando ao docente um 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2         2 

desenvolvimento mais eficaz das suas funções de ensino-aprendizagem, 

renovação de métodos e estratégias de ensino, atualização de conhecimentos 

científicos e pedagógicos, contribuindo para a introdução de inovações 

pedagógicas. É um instrumento de aprendizagem que facilita o trabalho do 

professor, serve como intermediário entre o aluno e a matéria e torna-se um 

veículo de transmissão do conhecimento, por excelência. Daqui decorre a 

importância do seu estudo, preservação e divulgação. 

 

A história do nascimento e vida da BMEP, bem como da sua importância, foram 

já narrados e explicados com detalhe na Parte 1, que antecede esta compilação 

bibliográfica. Contudo, podemos recordar que na génese da criação desta 

instituição está o objetivo de recolher documentos publicados, no país ou no 

estrangeiro, sobre questões pedagógicas e didáticas do ensino primário, bem 

como coleções de material didático, de modo a poderem ser consultados pelos 

professores oficiais daquele nível de ensino. Competia-lhe, ainda, a guarda de 

todo o arquivo de documentação referente à história da educação em Portugal. 

Em 1998, o espólio da BMEP foi integrado no Instituto Histórico da Educação, 

organismo criado e tutelado pelo Ministério da Educação para salvaguarda e 

divulgação do património histórico da educação. Após a sua extinção, o espólio 

ficou à guarda da Secretaria-Geral do Ministério da Educação. 

 

Com este trabalho pretende-se, igualmente, evidenciar a importância de nomes 

relevantes para a pedagogia e o ensino em Portugal como os de: Américo Areal 

(1914 - 1976, professor, escritor e empresário português, fundador das edições 

ASA); Tomás de Barros (1892 - 1948, professor, escritor, jornalista e autarca 

português, autor de inúmeras obras didáticas e da publicação “Educação 

Nacional”); Pedro de Carvalho (professor e autor de um vasto conjunto de 

manuais escolares para o Ensino Primário); Laura Costa (1910 - 1993, 

ilustradora de livros infantis e manuais escolares que serviram gerações) e 

Romeu Pimenta (1960 - 1961, professor, pedagogo, editor e livreiro, cofundador 

da editora Figueirinhas). 

 

 

 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2         3 

 

 

A todos os interessados e público em geral, a Secretaria-Geral da Educação e 

Ciência mantém aberta ao público uma Sala de Leitura onde podem ser 

consultados os fundos arquivísticos e bibliográficos históricos. 

 

Este serviço é prestado diariamente, das 10:00 às 16:00, tendo associado um 

serviço de referência e de reprodução de documentação. 

 

A Sala de Leitura da Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo, da 

Secretaria-Geral da Educação e Ciência, funciona na Av. 24 de Julho, n.º 134-

D, em Lisboa. 

 

O acesso à Sala de Leitura só é possível mediante contacto e marcação prévios 

através do endereço: dsda@sec-geral.mec.pt 

 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          4 

 
 

 
 

CATÁLOGO 
 
 
 
 
1. 
ABBOTT, Paul 
Teach yourself algebra. – 1st ed. 4th imp. – [S.l.] : The English Universities Press, 
1942. – 307, [11] p. ; 18 cm. – (Teach yourself books). 
 
BMEP MAN 3528 
 
 
2. 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 
A B C dos pequeninos : ensino infantil / professor Janeiro Acabado ; desenhos 
de Álvaro Duarte de Almeida. – 9.ª ed. – Lisboa : Gomes & Rodrigues, [195-]. – 
32 p. : il. color. ; 16 cm. 
 
BMEP MAN 242  
 
 
3. 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 
Ciências naturais : ensino primário / Janeiro Acabado. – Lisboa : Gomes & 
Rodrigues, [1944]. – 112, 16, [8] p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 2295 
 
 
4. 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 
Gramática portuguesa / Prof. Janeiro Acabado. – 10.ª ed. – Porto : Avis, [195-] 
. – 192 p. ; 19 cm. 
Tít. da capa: Gramática da língua portuguesa 
 
BMEP MAN 2731 
 
 
5. 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 
Livrinho para aprender a ler / prof. Janeiro Acabado. – 4.ª ed. – Beja : Livraria 
Carlos Marques [deposit.], imp. 1944. – 70 p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 255 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          5 

 
 
6. 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 
Resumo de ciências naturais : ensino primário / Janeiro Acabado. – Lisboa : 
Gomes e Rodrigues, [1944]. – 64, [8] p. : il. ; 18 cm. 
Data retirada da BNP. 
 
BMEP MAN 2287 
 
7. 
AFONSO, A. Martins, 1902-1989 
Princípios fundamentais de organização política e administrativa da nação : 
compêndio para o 3.º ciclo (6.º e 7.º anos) dos liceus / A. Martins Afonso. – 6.ª 
ed. – Lisboa : Gomes & Rodrigues, [195-]. – 232 p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 1738 
 
 
8. 
AFONSO, A. Martins, 1902-1989 
Princípios fundamentais de organização política e administrativa da nação : 
compêndio para o 3.º ciclo (6.º e 7.º anos) dos liceus : seguidos de um apêndice 
com as principais disposições dos seguintes diplomas constituição política, acto 
colonial, estatuto do trabalho nacional, código administrativo / A. Martins Afonso. 
– Lisboa : Livraria Fernandes [deposit.], 1950. – 224, [2] p. ; 22 cm. 
ESGV : Ex. oferecido e assinado pelo autor. 
 
BMEP MAN 3136 
 
 
9. 
ALMEIDA, J. A. Marques de, 1909-? 
História de Portugal : activa e aplicada : para uso da 4.ª classe do ensino primário 
e exame de admissão aos liceus / João de Almeida. – 2.ª ed. – Porto : Domingos 
Barreira, 1947. – 160, [1] p. : il. ; 19 cm. – (Escola activa). 
FG 1797 : Academia das Ciências de Lisboa (carimbo). 
 
BMEP MAN 1089 
 
 
10. 
ARAÚJO, Umbelina Cerqueira de 
Escrita inicial : exercícios preparatórios do ensino da redacção oral e escrita / 
Umbelina Cerqueira de Araújo ; [il. de M. Fernanda]. – Porto : Educação. – 
Nacional, [1948]. – [64] p. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 1298 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          6 

 
11. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Epítome de física : 3.º ciclo / por Américo Areal. – 2.ª ed., completamente 
refundida. – Porto : Educação Nacional, 1941. – 183, [1] p. : il. ; 18 cm. – (Exame). 
 
BMEP MAN 2172 
 
 
12. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Epítome de física / por Américo Areal. – 2.ª ed., completamente refundida. –  
Porto : Educação Nacional, 1943. – 410 p. : il. ; 18 cm. 
BMEP MAN 1868 : Ex. sem capa. 
 
BMEP MAN 1868 
 
 
13. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Exercícios e problemas de álgebra : 5.º ano / por Américo Areal. – Porto : 
Educação Nacional, imp. 1944. – 133, [1] p. ; 19 cm. – (Exame ; 18). 
 
BMEP MAN 791 
 
 
14. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
900 problemas de química (graduados) : 2.º ciclo / por Américo Areal. – 2.ª ed., 
revista e aumentada. – Porto : Educação Nacional, 1945. – 278 p. : il. ; 21 cm. –    
(Exame ; 10). 
 
BMEP MAN 1921 
 
 
15. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Compêndio de botânica para o 2.º ciclo do curso liceal / Américo Areal. – Porto : 
Domingos Barreira, [194-]. – 294, [4] p. : il. ; 22 cm. 
Na capa: Aprovado oficialmente. 
 
BMEP MAN 2167 
 
 
16. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Novo guia de trabalhos práticos de física : 4.º, 5.º e 6.º anos do liceu / por Américo 
Areal ; [desenhos de F. Capela]. – Porto : Educação Nacional, imp. 1943. – 144, 
[3] p. : il. ; 19 cm. – (Exame ; 5). 
Na capa: 2.º ciclo. 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          7 

 
 
Rigorosamente de harmonia com os pontos dos últimos exames oficiais. 
 
BMEP MAN 2170 
 
 
17. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Novo guia de trabalhos práticos de química : 4.º, 5.º e 6.º anos do liceu / por 
Américo Areal ; desenhos de F. Capela. – Porto : Educação Nacional, 1942. –  
149, [2] p. : il. ; 19 cm. – (Exame ; 6). 
 
BMEP MAN 2171 
 
 
18. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
Novo guia de trabalhos práticos de química : 4.º, 5.º e 6.º anos do liceu / por 
Américo Areal ; desenhos de F. Capela. – 2.ª ed., revista e aumentada. – Porto 
: Educação Nacional, 1945. – 168, [3] p. : il. ; 19 cm. – (Exame ; 6). 
 
BMEP MAN 1865 
 
 
19. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
800 problemas de física : (graduados) : 3.º, 4.º e 5.º anos do liceu / por Américo 
Areal. – 2.ª ed., revista e aumentada. – Porto : Simões Lopes, 1950. – 202, [1] p. 
: il. ; 21 cm. – (Manuais do ensino secundário ; 2). 
BMEP MAN 1640 
 
 
20. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
400 problemas de física : (dispostos pela ordem crescente da sua dificuldade) : 
2.º ciclo / por Américo Areal. – Porto : Educação Nacional, 1942. – 198 p. : il. ; 
19 cm. – (Exame ; 9). 
 
BMEP MAN 2174 
 
 
21. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
400 problemas de física : (dispostos pela ordem crescente da sua dificuldade) : 
7.º ano de ciências e exames de aptidão às universidades / por Américo Areal 
Porto : Educação Nacional, 1943. – 163, [2] p. ; 19 cm. – (Exame ; 11). 
 
BMEP MAN 2175   
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          8 

 
22. 
AREAL, Américo, 1914-1976 
400 problemas de química : (dispostos pela ordem crescente da sua dificuldade) 
: 2.º ciclo / por Américo Areal. – Porto : Educação Nacional, 1942. – 132 p. ; 19 
cm. – (Exame ; 10). 
 
BMEP MAN 1913 
 
 
23. 
ARESTA, Eugénio, 1891-1956 
Noções de filosofia para o terceiro ciclo dos liceus e exames de admissão às 
universidades / por Eugénio Aresta Porto : Marânus, 1943. – 720 p. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 3268 
 
 
24. 
ARESTA, Eugénio, 1891-1956 
Noções de filosofia / por Eugénio Aresta. – 6.ª ed. – Porto : Marânus, 1946. – 2 
vol. ; 19 cm. 
Precede o tít.: Para o terceiro ciclo dos liceus e exames de admissão às 
universidades. 
Vol. 1: Introdução à filosofia, psicologia. – 466, [1] p. – Vol. 2: Lógica, moral, 
metafísica, teoria do conhecimento. - 471 p. 
 
BMEP MAN 1795-1 
 
 
25. 
ARESTA, Eugénio, 1891-1956 
Noções de filosofia / Eugénio Aresta. – Porto : Maranus, 1950- vol. ; 20 cm. 
Aprovado oficialmente como livro único (D.G., II Série, n.º 145, de 24 de Junho 
de 1950). 
Vol. 2: Lógica, teoria do conhecimento, moral, metafísica. 
 
BMEP MAN 2769 
 
 
26. 
AUERBACH, Bernard 
Laboratory experiments in chemistry : a laboratory manual for use with any 
textbook / Bernard Auerbach, A. Edward Tedesco, Leonard J. Fliedner. – [New 
York] : Republic Book Company, [cop. 1947]. – 154 p. : il. ; 26 cm. 
 
BMEP MAN 2905 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          9 

 
27. 
BARRETO, Arnaldo de Oliveira, 1869-1925 
Cartilha analitica : baseada sobre rigorosos principios pedagogicos / por Arnaldo 
de Oliveira Barreto. – 55.ª ed. completamente refundida e posta de acordo com 
as instruções recomendadas pela Diretoria Geral do ensino publico de S. Paulo 
e Rio de Janeiro : Livraria Francisco Alves, 1947. – 104 p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 269 
 
 
28. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Atlas mudo de geografia : contendo 62 exercícios (todos ilustrados com mapas 
diversos-planisfério, Europa, Portugal Continental e Ultramarino), onde se 
encontra seleccionada e tratada toda a matéria respectiva dos programas 
vigentes / Tomaz de Barros. – Porto : Educação Nacional, 1941. – [64] p. : il. ; 24 
cm. 
 
BMEP MAN 1577 
 
 
29. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Caderno de redacção e gramática : 3.ª classe / Tomás de Barros. – Porto : 
Educação Nacional, [195-]. – 60 p. : il. ; 25 cm. 
(Série escolar educação) 
 
BMEP MAN 1152 
 
 
30. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Caderno de redacção e gramática : 4.ª classe / Tomás de Barros. – Porto : 
Educação Nacional, [195-]. – 60 p. : il. ; 25 cm. – (Série escolar educação). 
 
BMEP MAN 1563 
 
 
31. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Caderno de redacção e gramática : 4.ª classe / Tomás de Barros. – Porto : 
Educação Nacional, [195-]. – 60 p. : il. ; 25 cm. – (Série escolar educação). 
 
BMEP MAN 1153 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          10 

 
32. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Ciências naturais para o ensino primário, segundo os actuais programas, 
contendo quadros sinópticos, recapitulação em questionário, profusão de 
gravuras e um apêndice com noções gerais de física / Tomás de Barros. – 6.ª 
ed. – Porto : Educação Nacional, 1948. – 160 p. : il. ; 17 cm. 
 
BMEP MAN 2276 
 
 
33. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Rudimentos de gramática portuguesa com exercícios graduados para todas as 
classes do ensino primário e admissão aos liceus / Tomaz de Barros Porto : 
Educação Nacional, 1941. – 253 p. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 326 
 
 
34. 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 
Rudimentos de gramática portuguesa : com exercícios graduados para todas 
as classes do ensino primário e admissão aos liceus / Tomás de Barros. – 9.ª 
ed. – Porto : Educação Nacional, [195-]. – 287 p. ; 18 cm. 
Tít. da capa: Gramática portuguesa : ensino primário. 
 
BMEP MAN 285 
 
 
35. 
BLED, Édouard, 1899-1996 
Cours d'orthographe : cours moyen, 2e année, classe de fin d'études : livre 
complémentaire : exercices supplémentaires et textes a dicter / E. Bled, O. Bled 
Paris : Hachette, cop. 1947. – 154, [2] p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 3266 
 
 
36. 
BRANCO, António 
Aritmética para adultos : quarta classe / António Branco. – Porto : Porto Editora 
[distrib.] ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense. – [distrib.], [195-]. – 72 p. : il. ; 21 cm. 
Na capa: Campanha Nacional de Educação de Adultos, cursos nocturnos. 
 
BMEP MAN 1229 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          11 

 
37. 
BRANCO, António 
Caderno de problemas : 3.ª classe / António Branco. – Porto : Porto Editora 
[distrib.], [195-]. – 74, [10] p. : il. ; 25 cm. 
 
BMEP MAN 1180 
 
 
38. 
BRANCO, António 
Chave dos questionários da História de Portugal / por António Branco. – Porto : 
Porto Editora [distrib.]; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense. – [distrib.], [195-]. – 20 p. ; 
19 cm. 
 
BMEP MAN 3331 
 
 
39. 
BRANCO, António 
Gramática da língua portuguesa / António Branco. – Porto : Porto Editora 
[distrib.], [195-]. – 152 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 291 
 
 
40. 
BOULENGER, Auguste, 1868-19-- 
Doutrina católica : manual de instrução religiosa para uso dos colégios e 
catequistas voluntários / por Boulenger. – [S.L. : s.n., 1949] (Lisboa : União 
Gráfica). – vol. ; 18 cm. 
Vol. 2: Moral (mandamentos : curso superior). - 269 p. - Vol. 3: Meios de 
santificação litúrgica : curso superior. - 415 p. 
 
BMEP MAN 1323-1 
 
 
41. 
BRANCO, José Afonso Botelho da Silva 
Elementos de biologia : para o terceiro ciclo liceal / José Afonso Botelho da Silva 
Branco. – Lisboa : Sá da Costa, imp. 1942. – 176, [2] p. : il. ; 20 cm. 
Obra aprovada oficialmente. 
 
BMEP MAN 2114 
 
 
42. 
BRITO, Jaime Xavier de, 1893-1960 
Lições de física experimental para o 2.º ciclo do ensino liceal / Jayme Xavier de 
Brito. –  Lisboa : [s.n.], 1950 (Lisboa : Gráfica Santelmo). – 263 p. : il. ; 24 cm 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          12 

 
Em harmonia com os programas de 22-10-1948. 
BMEP MAN 2142 : Ex. com dedicatória do autor a Alice Guardiola. 
 
BMEP MAN 2142 
 
 
43. 
CABREIRA, Estefânia, 1891-1977 
Como se aprende a redigir / Estefânia Cabreira e Oliveira Cabral. – Porto : 
Domingos Barreira, [1948]. – 61, [3] p. : il. ; 17 x 24 cm. 
 
BMEP MAN 405 
 
 
44. 
CADERNO DE ARITMÉTICA : LIÇÕES PRÁTICAS DE ARITMÉTICA E 
GEOMETRIA PARA A 4.ª CLASSE E ADMISSÃO AO LICEU 
Caderno de aritmética : lições práticas de aritmética e geometria para a 4.ª classe 
e admissão ao liceu. – Porto : Livraria Figueirinhas, [194-]. – [4], 80 p. : il. ; 23 
cm. – (Série escolar Figueirinhas). 
 
BMEP MAN 840 
 
 
45. 
CADERNO DE REDACÇÃO PARA A 2.ª CLASSE DO ENSINO PRIMÁRIO 
Caderno de redacção para a 2.ª classe do ensino primário. – Porto : Livraria 
Figueirinhas, 1944. – 56 p. : il. ; 22 cm. – (Série escolar Figueirinhas). 
 
BMEP MAN 1176 
 
 
46. 
CADERNO DE REDACÇÃO PARA A 4.ª CLASSE DO ENSINO PRIMÁRIO 
Caderno de redacção para a 4.ª classe do ensino primário. – Porto : Livraria 
Figueirinhas, 1944. – 72 p. : il. ; 22 cm. – (Série escolar Figueirinhas). 
 
BMEP MAN 440 
 
 
47. 
CAMERLYNCK-GUERNIER, Gabrielle Jeanne, 18--19--  
France : 2e année de français / Mme Camerlynck & G. H. Camerlynck. – Paris : 
Didier, 1948. – 177 p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 3043 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          13 

 
48. 
CARAÇA, Bento de Jesus, 1901-1948 
Conceitos fundamentais da matemática / por Bento de Jesus Caraça. – Lisboa : 
Cosmos, imp. 1942. – vol. : il. ; 20 cm. – (Biblioteca cosmos ; 18. 1.ª secção . 
Ciências e técnicas ; 7). 
Vol. 2: 120, [1] p. 
 
BMEP MAN 4056-1 
 
 
49. 
CARDOSO, Francisco da Silva 
Geometria elementar : 1.º ciclo liceal : resumo de acordo com o programa oficial 
[...] / Francisco da Silva Cardoso. – Lisboa : Livraria Escolar, 1943. – 62, [2] p. : 
il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 814 
 
 
50. 
CARVALHO, G. Soares de, 1920-2016 
Elementos de mineralogia e geologia para uso dos alunos do II ciclo dos liceus / 
Gaspar Soares de Carvalho. – Porto : Domingos Barreira, [1946]. – 189, [4] p. : 
il. ; 22 cm. 
Aprovado oficialmente. 
Data retirada do prefácio. 
 
BMEP MAN 2269 
 
 
51. 
CARVALHO, G. Soares de, 1920-2016 
Epítome de ciências geográficas : 3.º ciclo : para uso dos alunos dos cursos 
complementares de ciências e letras / por Gaspar Carvalho. – 2.ª ed. – Porto : 
Educação Nacional, imp. 1946. – 222 p. : il. ; 19 cm. – (Exame ; 26). 
Na capa: 7.º ano dos liceus. 
 
BMEP MAN 1707 
 
 
52. 
CARVALHO, António Pires de 
Resumo de geometria : 2.º ciclo : segundo os programas oficiais, com inúmeros 
problemas resolvidos e por resolver / por António Pires de Carvalho. – 2.ª ed. – 
Porto : Edições Lopes da Silva, 1944. – 143 p. ; 18 cm. – (Para melhor estudar) 
Data na capa: 1945 
 
BMEP MAN 756 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          14 

 
53. 
CASTRO, Pires de 
Curso da língua pátria : lições práticas de português / Pires de Castro. – 5.ª ed. 
(revista e melhorada). – Lisboa : Livraria Avelar Machado, 1943. – 299 p. ; 21 
cm. 
 
BMEP MAN 432 
 
 
54. 
CASTRO, Pires de 
Epítome de gramática portuguesa / por Pires de Castro ; de colaboração com 
Júlio Martins. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Avelar Machado, [194-]. – 192 p. ; 21 
cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal, 1.º ciclo. 
Obra aprovada pelo Ministério da Educação Nacional. 
 
BMEP MAN 340 
 
55. 
CÉSAR, Júlio, 100-44 a.C. 
De bello gallico : (6.º ano dos liceus) / César ; [ed. lit.] por E. Antonino Pestana e 
António J. de Sá Oliveira. – Lisboa : Livraria Rodrigues, [1944]. – 160, [1] p. ; 22 
cm. – (Autores latinos : edições escolares anotadas ; 2). 
Aprovado pelo Ministério da Educação Nacional em 21 de Abril de 1944 (Diário 
do Governo, 2.ª série, n.º 94 de 24-4-1944). 
 
BMEP MAN 1614 
 
 
56. 
CIÊNCIAS FÍSICO-QUÍMICAS E NATURAIS 
Ciências físico-químicas e naturais . 1.ª parte, física e química : exercícios e 
problemas para o 4.º ano / por R. C. – Lisboa : Livraria Progresso, 1944. – 271, 
[1] p. ; 20 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal. 
BMEP MAN 2148 : Ex. com dedicatória do autor a Alice Guardiola. 
 
BMEP MAN 2148 
 
 
57. 
CIÊNCIAS PARA A 4.ª CLASSE : ENSINO PRIMÁRIO ELEMENTAR 
Ciências para a 4.ª classe : ensino primário elementar. – Nova ed. – Porto : 
Livraria Escolar Progredior, 1947. – 87, [1] p. : il. ; 18 cm. – (Colecção Escolar 
Progredior). 
 
BMEP MAN 1698  
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          15 

 
58. 
COIMBRA, Antunes 
Le français commercial et la correspondance : destiné aux élèves du 2ème cycle 
des écoles techniques professionnelees / par José C. Antunes Coimbra. –  5ème 
éd. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, imp. 1943. – 274, [2] p. : il. ; 
22 cm. 
Precede o tít.: Enseignement technique professionnel. 
 
BMEP MAN 2127 
 
 
59. 
CORREIA, J. Diogo 
A B C : novo sistema inicial de leitura / por J. Diogo Correia. – Nova ed. – Porto 
: Livraria Escolar Progredior, 1948. – 48 p. : il. color. ; 19 cm. – (Colecção escolar 
Progredior). 
 
BMEP MAN 138 
 
60. 
CORREIA, J. Diogo 
História da nossa pátria / pelos professores J. Diogo Correia, Natália Correia, 
Angelina Matos Serrano. – 1.ª ed. – Lisboa : Livraria Bernardo, [1949]. – 109 p. : 
il. ; 21 cm. – (Colecção moderna). 
 
BMEP MAN 2621 
 
 
61. 
COSTA, Adelino 
Organização política e administrativa da nação / Adelino Costa. – 5.ª ed. – Lisboa 
: Livraria Popular de Francisco Franco, [1944]. – 200, [2] p. ; 20 cm. 
Ex. sem capa. 
 
BMEP MAN 3205 
 
 
62. 
COURS DE GÉOMÉTRIE : CLASSE DE MATHÉMATIQUES 
Cours de géométrie : classe de mathématiques / par une réunion de professeurs. 
– Paris : Librairie Générale de l'Enseignement Libre, 1947. – 268 p. : il. ; 22 cm. 
– (Cours de mathématiques élémentaires ; 265 E). 
 
BMEP MAN 932 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          16 

 
63. 
COURS DE GÉOMÉTRIE : COURS DE MATHÉMATIQUES ÉLÉMENTAIRES 
Cours de géométrie : cours de mathématiques élémentaires / par une réunion de 
professeurs. – Paris : Librairie Générale de l'Enseignement Libre, 1948. – 477 p. 
; 22 cm. 
 
BMEP MAN 902 
 
 
64. 
CRUZ, Eduardo, 1885-1964 
Curso de ciências geográficas para o 7.º ano dos liceus : (cursos 
complementares de ciências e letras) / Eduardo Cruz e José Garcia. – Porto : 
Livraria de Simões Lopes de Domingos Barreira [deposit.], 1941. – 327 p. : il. ; 
20 cm. 
Data na capa: 1942. 
 
BMEP MAN 1993 
 
 
65. 
CRUZ, Teófilo da 
Gramática latina / por Teófilo da Cruz. – 2.ª ed. – Anadia : T. da Cruz, [1942]. –
253 p. ; 21 cm. 
Data retirada da lombada. 
 
BMEP MAN 418 
 
 
66. 
CARDOSO, Francisco da Silva 
Exercícios de álgebra e geometria para o 4.º ano dos liceus, segundo os actuais 
programas / Francisco da Silva Cardoso. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Escolar, 
1950. – 225, [5] p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 811 
 
 
67. 
CARVALHO, M. Santos 
Álbum de desenho : 1.ª, 2.ª e 3.ª classes / pelo Professor M. Santos Carvalho. – 
2.ª ed. – Porto : Domingos Barreira, [195-]. – 775 p. : il. ; 23 cm. – (Colecção 
escolar Santos Carvalho). 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
 
BMEP MAN 2323 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          17 

 
68. 
CARVALHO, Pedro de 
Caderno de desenho para a 1.ª, 2.ª e 3.ª classes primárias / Pedro de Carvalho. 
– Porto : Porto Editora, [195-]. – 47 p. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 2417 
 
 
69. 
CARVALHO, Pedro de 
Caderno de problemas de aritmética e geometria para a 3.ª classe / Pedro de 
Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora [distrib.] ; Lisboa : Emp. 
Lit. Fluminense. – [distrib.], [195-]. – 80, [2] p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: Caderno de problemas : 3.ª classe. 
 
BMEP MAN 1174 
 
 
70. 
CARVALHO, Pedro de 
 
Caderno de problemas : para as 1.ª e 2.ª classes / Pedro de Carvalho ; [capa de 
Laura Costa]. – Porto : Porto Editora [distrib.] ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense. – 
[distrib.], [195-]. – 63, [1] p. : il. ; 25 cm. 
BMEP MAN 1173 
 
 
71. 
CARVALHO, Pedro de 
Caderno de redacção e gramática para a 4.ª classe e admissão aos liceus / 
Pedro de Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [ca 1950]. – 
64 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: Caderno de redacção para a 4.ª classe. 
 
BMEP MAN 1162 
 
 
72. 
CARVALHO, Pedro de 
Caderno de redacção, gramática e ortografia : ensino primário elementar, 2.ª 
classe / Pedro de Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [ca 
1950]. – 48 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: Caderno de redacção para a 2.ª classe. 
 
BMEP MAN 1160 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          18 

 
73. 
CARVALHO, Pedro de 
Caderno de redacção, gramática e ortografia : ensino primário elementar, 2.ª 
classe / Pedro de Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora 
[distrib.] : Emp. Lit. Fluminense [distrib.], [ca. 1950]. – 48 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: Caderno de redacção para a 2.ª classe. 
 
BMEP MAN 3488 
 
 
74. 
CARVALHO, Pedro de 
Geografia de Portugal : ensino primário e exame de admissão / prof. Pedro de 
Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [195-]. – 83, [1] p. : il. 
; 25 cm. 
Tít. da capa: Para a 4.ª classe do ensino primário e admissão aos liceus. 
FG 1719 : Academia das Ciências de Lisboa (carimbo 
 
BMEP MAN 3463 
 
 
75. 
CARVALHO, Pedro de 
Geografia de Portugal : ensino primário e exame de admissão / prof. Pedro de 
Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [195-]. – 84, [2] p. : il. 
; 25 cm. – (Edições escolares). 
Na capa: para o ensino primário e admissão aos liceus. 
BMEP MAN 3464 
 
 
76. 
CARVALHO, Pedro de 
Geografia de Portugal : ensino primário e exame de admissão / prof. Pedro de 
Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [195-]. – 84, [4] p. : il. 
; 25 cm. 
Na capa: Para a 4.ª classe do ensino primário e admissão aos liceus. 
BMEP MAN 1930 : Ex. com capa danificada. 
 
BMEP MAN 1930 
 
 
77. 
CARVALHO, Pedro de 
Geografia de Portugal : ensino primário e exame de admissão / prof. Pedro de 
Carvalho ; [capa de Laura Costa]. – Porto : Porto Editora, [195-]. – 84, [2] p. : il. 
; 25 cm. – (Edições escolares) 
FG 1718 : Academia das Ciências de Lisboa (carimbo). 
 
BMEP MAN 1942 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          19 

 
 
78. 
CARVALHO, Rómulo de, 1906-1997 
Compêndio de química : para o 3.º ciclo / por Rómulo de Carvalho. – Lisboa : 
Livraria Studium, 1950. – 359 p. : il. ; 24 cm. 
Aprovado oficialmente como livro único (D.G., II série n.º 145 de 24 de Junho de 
1950). 
 
BMEP MAN 1800 
 
 
79. 
CASTRO, Adolfo Faria de, 1904-1955 
Compêndio de desenho para o 2.º ciclo dos liceus segundo os programas oficiais 
/ texto de Adolfo Faria de Castro ; des. de Rodrigo Faria de Castro. – Lisboa : 
Papelaria Fernandes [deposit.], 1950. – 63, [1] p., XLII f. est. : il. ; 25 cm. 
Aprovado oficialmente como livro único (D.G., II Série, de 24-VI-1950). 
 
BMEP MAN 2329 
 
 
80. 
CHAVES, Albano, 1901-1994 
Geografia de Portugal e Colónias : atlas / Albano Chaves ; desenhos de Helena 
Abreu. – Porto : Porto Ed., [195-]. – 74 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: Atlas de geografia : 4.ª classe de admissão ao liceu. 
 
BMEP MAN 1709 
 
 
81. 
CORREIA, José de Almeida 
Curso de religião e moral : elaborado conforme o actual programa de ensino 
liceal / José de Almeida Correia. – Lisboa : A Cultural, 1950. – 3 vol. ; 21 cm. 
Vol. 1: 1.º e 2.º anos. - 295 p. – Vol. 3: 6.º e 7.º anos. - 275 p. 
 
BMEP MAN 1319 
 
 
82. 
DAVIM, Augusto 
Rudimentos de geometria elementar : 1.º ciclo : (1.º, 2.º e 3.º ano) / por Augusto 
Davim Porto : Educação Nacional, 1941. – VIII, 242, 50 p. : il. ; 21 cm. 
Tít. da lombada: Geometria elementar. 
 
BMEP MAN 883 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          20 

 
83. 
EÇA, Vicente de Almeida de, 1852-1929 
Geografia elementar para a 4.ª classe, exame de admissão ao liceu e similares 
/ por Vicente Almeida d'Eça ; actualizada por F. Cardoso de Gouveia e J. Gomes 
Ferreira. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Avelar Machado, 1942. – 79 p., [13] f. mapas 
: il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 1585 
 
 
84. 
E. S. 
Apontamentos de aritmética para o 2.º ano dos liceus / E. S. – Porto : Domingos 
Barreira, 1943. – 53, [1] p. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 809 
 
 
85. 
E. S. 
Apontamentos de geometria : 1.º, 2.º e 3.º ano / E. S. – 2.ª ed. – Porto : Domingos 
Barreira [deposit.], 1943. – 53, [11] p. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 810 
 
 
86. 
ESTEVES, F. Sena, 1892-1976 
Lições complementares de química : 7.º ano / F. Sena Esteves. – Porto : Manuel 
Barreira, Livraria Simões Lopes [deposit.], 1946. – 271 p. : il. ; 22 cm. 
Obra aprovada pelo Ministério de Educação Nacional. 
BMEP MAN 2112 : Ex. com dedicatória do autor a Alice Guardiola. 
 
BMEP MAN 2112 
 
 
87. 
EVANGELISTA, Domingos, 18--195- 
Elementos de pedagogia : de harmonia com os programas das escolas do 
magistério primário, aprovados por decreto lei n.º 32 629, de 16/1/943 / 
Domingos Evangelista. – Porto : Livraria Figueirinhas, imp. 1945. – 292 p. ; 19 
cm. 
 
BMEP MAN 3245 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          21 

 
88. 
EXERCÍCIOS DA LÍNGUA FRANCESA 
Exercícios da língua francesa : tradução, retroversão, vocabulário. – Porto : 
Livraria Figueirinhas, 1945. – 139 p. ; 23 cm + 1 brochura. – (Série liceal 
Figueirinhas). 
Brochura: Questions sur les textes des 30 exercices de français, [16] p. 
Tít. da capa: 30 exercícios da língua francesa. 
 
BMEP MAN 2125 
 
 
89. 
EXERCÍCIOS E PROBLEMAS DE ARITMÉTICA E GEOMETRIA PARA A 3.ª 
CLASSE DO ENSINO PRIMÁRIO ELEMENTAR 
Exercícios e problemas de aritmética e geometria para a 3.ª classe do ensino 
primário elementar. – Porto : Educação Nacional, 1950. – 76 p. : il. ; 24cm. 
(Série escolar educação) 
 
BMEP MAN 1167 
 
 
90. 
FAGUNDES, Matos 
Caderno de exercícios de aritmética e geometria : de harmonia com o actual 
programa do 1.º ano dos liceus / Matos Fagundes. – Lisboa : [s.n.], 1941 (Lisboa 
: Tip. Renascença). – 127 p. : il. ; 22 cm. 
BMEP MAN 815 : Ex. sem capa anterior. 
 
BMEP MAN 815 
 
 
91. 
FAGUNDES, Matos 
Caderno de exercícios de aritmética e geometria : de harmonia com o actual 
programa do 2.º ano dos liceus / Matos Fagundes. – Lisboa : [s.n.], 1942 (Lisboa 
: Tip. Silvas). – 174, [1] p., [13] f. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 816 
 
 
92. 
FAGUNDES, Matos 
Caderno de exercícios de aritmética e geometria : de harmonia com o actual 
programa do 3.º ano dos liceus / Matos Fagundes. – Lisboa : [s.n.], 1943. – 223 
p. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 856 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          22 

 
93. 
FERNANDES, Abílio 
Exames de admissão às escolas do magistério primário : 20 pontos 
rigorosamente de harmonia com pontos oficiais dos exames de 1942 / Abílio da 
Conceição Fernandes. – Porto : Domingos Barreira, imp. 1943. – 122 p. : il. ; 23 
cm. 
 
BMEP MAN 1761 
 
 
94. 
FERNANDES, Albano 
Compêndio de ciências geográfico-naturais : 1.º ciclo do curso liceal / Albino 
Fernandes, João Martins Godinho. – 3.ª ed. – Coimbra : Coimbra Editora, 1942. 
– 797 p. : il. ; 23 cm 
 
BMEP MAN 1645 
 
 
95. 
FERNANDES, Albano 
Compêndio de ciências geográfico-naturais : 1.º ciclo do curso liceal / Albino 
Fernandes e João Martins Godinho. – 4.ª ed. – Coimbra : Coimbra Editora, 1944. 
– 192 p. : il. des. ; 22 cm. 
Em harmonia com os programas em vigor, aprovados pelo Dec. n.º 27:085, de 
14-X-1936. 
 
BMEP MAN 2737 
 
 
96. 
FERNANDES, Palma, 1907-1968 
Elementos de álgebra para o 4.º ano dos liceus / por António do Nascimento 
Palma Fernandes. – 2.ª ed. refundida. – [S.l. : s.n., ca 1948] (Lisboa : Tipografia 
Silvas). – 134, [1] p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 822 
 
 
97. 
FERNANDES, Palma, 1907-1968 
Elementos de geometria para os 1.º, 2.º e 3.º anos dos liceus / por António do 
Nascimento Palma Fernandes. – Braga : Livraria Cruz, 1943. – 198 p. : il. ; 20 
cm. 
 
BMEP MAN 835 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          23 

 
98. 
FERNANDES, Palma, 1907-1968 
Exercícios de álgebra e geometria para o 4.º ano dos liceus / por António do 
Nascimento Palma Fernandes. – 6.ª ed. – Braga : Livraria Cruz, 1948. – 182, [1] 
p. : il. ; 20 cm. 
De acordo com os programas de 1948. 
 
BMEP MAN 832 
 
 
99. 
FERNANDES, Albano 
Compêndio de ciências geográficas : 7.º ano do curso liceal / Albano Fernandes. 
– 8.ª ed. – Coimbra : Coimbra Editora, 1947. – 451 p. : il. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 1588 
 
 
100. 
FERNANDES, Albano 
Compêndio de ciências geográfico-naturais : 1.º ciclo do curso liceal / Albano 
Fernandes, João Martins Godinho. – 8.ª ed. – Lisboa : Livraria Popular de. –
Francisco Franco [deposit.], 1947. – 860 p. : il. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 1644 
 
 
101. 
FERNANDES, Albino 
Selecta inglesa : segundo o programa do 6.º ano dos liceus : english extracts / 
Albino Fernandes. – Lamego : Papelaria Central, 1946. – 127, [5] p. ; 22 cm. 
Aprovada oficialmente pelo Ministério da Educação Nacional. 
 
BMEP MAN 1497 
102. 
FERNANDES, Palma, 1907-1968 
Elementos de geometria analítica plana para o 7.º ano dos liceus / António do 
Nascimento Palma Fernandes. – Braga : Livraria Cruz [deposit.], 1950. – 137 p. 
: il. ; 20 cm. 
Aprovado oficialmente como livro único (D.G., 2.ª série, de 24-6-1950). 
 
BMEP MAN 834 
 
 
103. 
FIGUEIRINHAS, António, 1865-1945 
Geografia para a 3.ª e 4.ª classes / de António Figueirinhas. – Nova ed. – Pôrto 
: Educação Nacional, imp. 1941. – 89, [6] p. : il. ; 18 cm. – (Série escolar 
educação). 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          24 

 
Autorizado para 1940-1941. 
 
BMEP MAN 1962 
 
 
104. 
FIGUEIRINHAS, António, 1865-1945 
Livro de leitura para a 4.ª classe : ensino primário elementar. – Nova ed. – Porto 
: Educação Nacional, [195-]. – 206 p. : il. ; 18 cm. 
 
BMEP MAN 181 
 
 
105. 
FIGUEIRINHAS, António, 1865-1945 
Livro de leitura para a terceira classe : ensino primário elementar / [de António 
Figueirinhas]. – Nova ed. –  Porto : Educação Nacional, imp. 1943. – 159 p. : il. 
; 18 cm. – (Série escolar educação). 
Aprovado oficialmente. 
 
BMEP MAN 200 
 
 
106. 
FIRMINO, Nicolau, 1907-2001 
O exame de Latim : destinado aos alunos do 6.º e 7.º anos liceais : aptidão a 
Direito e Letras / Nicolau Firmino. – Lisboa : Académica de D. Felipa [deposit.] ; 
Coimbra : Livraria Atlântida ; Porto : Livraria Simões Lopes [deposit.], imp. 1941. 
– 108 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 2251  
 
 
107. 
FONTINHA, Rodrigo Fernandes, 1875-1950 
Antologia portuguesa : selecta literária de trechos destinados ao III, IV e V anos 
dos liceus / Rodrigo Fontinha. – 8.ª ed. remodelada e adaptada aos novos 
programas da reforma do ensino liceal de 17-9-1947 / revista pelo Dr. Fernando 
Fontinha. – Porto : Domingos Barreira, [195-]. – 608 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 454 
 
 
108. 
FORJAZ, Pereira, 1893-1972 
Introdução à química orgânica / por Pereira Forjaz e Kurt Jacobsohn. – Lisboa : 
Livraria Escolar, [195-]. – 222 p. : il. ; 24 cm. 
 
BMEP MAN 1823 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          25 

 
 
109. 
FORJAZ, Pereira, 1893-1972 
Problemas de química : (ensino universitário) : química inorgânica, química 
orgânica, análise química, química, física, radioquímica / Pereira Forjaz. – 4.ª ed. 
aumentada. – Lisboa : Sá da Costa, 1946. – 142 p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 2113 
 
 
110. 
LE FRANÇAIS FONDAMENTAL : 1ER DEGRÉ : PRÉCÉDEMENT «FRANÇAIS 
ÉLÉMENTAIRE». 
Le français fondamental : 1er degré : précédement «français élémentaire». – [3. 
éd.]. – Paris : Institut Pédagogique National, [1950]. – 73 p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 3090 
 
 
111. 
FRANCO, Chagas, 1878-1944 
História de Portugal : com muitas gravuras, mapas, resumos, leituras, quadros 
de recapitulação e quadros de civilização / Chagas Franco. – 11.ª ed. – Lisboa : 
Livraria Popular de Francisco Franco, 1943. – 173, [2] p. : il. ; 21 cm. 
Aprovado oficialmente. 
 
BMEP MAN 1088 
 
 
112. 
FREITAS, Guilherme de 
Problemas de física para o 2.º ciclo (4.º, 5.º e 6.º anos) / Guilherme de Freitas 
Lisboa : Livraria Avelar Machado [deposit.], 1944. – 155, [4] p. ; 21 cm. 
Contém 600 problemas com as respectivas soluções, um formulário completo da 
disciplina e as tabelas de consulta necessária à resolução dos problemas 
apresentados. 
 
BMEP MAN 2149 
 
 
113. 
GOMES, A. 
Lições de física : em harmonia com o programa do 6.º ano dos liceus / coligidas, 
segundo a orientação dos melhores autores [por] A. Gomes. – Porto : Livraria 
Simões Lopes [deposit.], 1950. – 234 p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 2138 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          26 

 
114. 
GOMES, José Maria 
História de Portugal para o ensino primário : (resumo) / por José M. Gomes. –
10.ª ed. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. – 100 p. : il. ; 19 
cm. – (Colecção auxiliar Franco). 
 
BMEP MAN 1095 
 
 
115. 
GEOGRAFIA PARA A 3.ª E 4.ª CLASSES 
Geografia para a 3.ª e 4.ª classes : ensino primário elementar : (aprovada 
oficialmente). – 19.ª ed. – Pôrto : Livraria Escolar Progredior, 1942. – 111, [1] p., 
[1] f. desdobr. : il., color. ; 18 cm. – (Colecção escolar Progredior). 
 
BMEP MAN 1971 
 
 
116. 
GEOMETRIA : 3.ª E 4.ª CLASSE 
Geometria : 3.ª e 4.ª classe. – 10.ª ed. – Pôrto : Livraria Escolar Progrédior, 1945. 
– 52 p. : il. ; 18 cm. – (Colecção escolar Progrédior). 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
BMEP MAN 759 : Ex. com anotações. 
 
BMEP MAN 759 
 
 
117. 
GEOGRAFIA PARA A 3.ª E 4.ª CLASSES 
Geografia para a 3.ª e 4.ª classes. – Nova ed. – Porto : Livraria Escolar 
Progredior, 1949. – 111, [1] p. : il. ; 18 cm. – (Colecção escolar Progredior). 
Aprovada oficialmente. 
Antecede o tít.: Ensino primário elementar. 
BMEP MAN 1965 
 
 
118. 
GOMES, José Maria 
Gramática ilustrada da língua portuguesa / José M. Gomes. – 1.ª ed. – Lisboa, : 
Livraria Popular de Francisco Franco, [194-]. – 166 p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 337 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          27 

 
119. 
GONÇALVES, Lopes 
Epítome de botânica : 2.º ciclo (de harmonia com o programa oficial) / por Lopes 
Gonçalves e Barros Machado. – Porto : Educação Nacional, imp. 1944. – 306, 
[1] p. : il. ; 18 cm. – (Exame ; 23). 
 
BMEP MAN 1869 
 
 
120. 
GOUVEIA, F. Cardoso 
Lições práticas de aritmética / pelos professores F. Cardoso. – Gouveia, João 
Gomes Ferreira, F. Acácio S. Júdice. – Lisboa : Livraria Rodrigues, [1947]. – 94, 
[1] p. : il. ; 23 cm. – (Ensino). 
Precede o tít.: Ensino primário. 
 
BMEP MAN 1169 
 
 
121. 
GRAMÁTICA TEÓRICO-PRÁTICA DA LÍNGUA FRANCESA 
Gramática teórico-prática da língua francesa para os alunos do 1.º ciclo dos 
liceus, das escolas comerciais e das escolas industriais. – Porto : Livraria 
Figueirinhas, 1944. – 334 p. ; 24 cm. – (Auxiliares didácticos). 
 
BMEP MAN 420 
 
 
122. 
GRAVE, João, 1872-1934 
Livro de leitura : IV classe / João Grave. – Porto : Chardron de Lelo & Irmão, 
[1929]. – 155 p. : il. color. ; 19 cm. 
Autorizado oficialmente. 
Data retirada da BNP. 
 
BMEP MAN 203 
 
 
123. 
GRISI, Rafael, 1909-1998 
Lalau, Lili e o lôbo... : (pré-livre e livros do principiante) / Rafael Grisi. – São Paulo 
: Editôra do Brasil, 1949. – 77 p. : il. ; 23 cm. – (Didática infantil). 
 
BMEP MAN 3271 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          28 

 
124. 
GUERRA, Abel, 1902-? S.J. 
Selecta portuguesa explicada para a 4.ª, 5.ª e 6.ª classe dos liceus / por Abel 
Guerra. – 3.ª ed. – Porto : Livraria Apostolado da Imprensa, 1943. – 325 p. ; 19 
cm. 
Na capa: Ensino secundário. IV, V e VI classe. 
 
BMEP MAN 3264 
 
 
125. 
GUIA DE DESENHO PARA A 3.ª E 4.ª CLASSES DO ENSINO PRIMÁRIO 
Guia de desenho para a 3.ª e 4.ª classes do ensino primário. – 2.ª ed. – Porto : 
Livraria Figueirinhas, [1948]. – vol. : il. ; 23 cm. – (Série escolar Figueirinhas). 
1.ª pt. 39 p. 
 
BMEP MAN 2328 
 
 
126. 
HERMÍNIO, Viriato 
Como se aprende a escrever : colecção de seis cadernos caligráficos : letra 
direita / pelo professor Viriato Hermínio. – Porto : Livraria Avis, [194-]. – 6 vol. : 
il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 53 
 
 
127. 
HISTÓRIA DE PORTUGAL 
História de Portugal. – Porto : Livraria Figueirinhas, [195-]. – 198 p. : il. ; 19 cm. 
– (Série escolar Figueirinhas) 
Em harmonia com os programas para o ensino primário elementar. 
 
BMEP MAN 1093 
 
 
128. 
IDELSON, Michael N. 1894-19-- 
Laboratory experiments in physics : a laboratory manual for use with any textbook 
/ Michael N. Idelson, Thomas D. Miner. – New York : Republic Book Company, 
cop. 1949. – VI, 186 p. ; 27 cm. 
BMEP MAN 3515 
 
 
129. 
ILHARCO, João 
Corografia de Portugal e do império colonial português / João Ilharco. – Porto : 
Domingos Barreira, [194-]. – 103, [1] p. ; 19 cm. – (Colecção escolar futuro). 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          29 

 
BMEP MAN 1609 
 
 
130. 
INGLÊS, Heitor de Mascarenhas 
Curso elementar de língua alemã / por Heitor de Mascarenhas Inglês e Fritz 
Diehm. – 3.ª ed. (quási inalterada). – Lisboa : H. de M. Inglês, 1941. – 264 p. ; 
22 cm. 
Preparado para uso nas escolas bem como para estudo sem mestre e 
organizado em harmonia com os programas do ensino secundário de 1934 
ESGV : Ex. ass. Gastão Corrêa Mendes. 
BMEP MAN 2311 : Oferta dos autores à Direcção-Geral do Ensino Liceal, 1945. 
 
BMEP MAN 2311 
 
 
131. 
KÖPKE, João 
Primeiro livro de leituras morais e instrutivas para uso das escolas primarias / 
João Köpke. – 94.ª ed., ilustrada, revista e adaptada ao curso sistematico da 
lingua materna. – Rio de Janeiro : Livraria Francisco Alves, 1947. – 168 p. : il. ; 
19 cm. – (Série Rangel Pestana). 
 
BMEP MAN 345 
 
 
132. 
KÖPKE, João 
Segundo livro de leituras morais e instrutivas para uso das escolas primarias / 
João Köpke. – 76.ª ed., ilustrada, revista e adaptada ao curso sistematico da 
lingua materna. – Rio de Janeiro : Livraria Francisco Alves, 1946. – 224 p. : il. ; 
19 cm.  – (Série Rangel Pestana). 
 
BMEP MAN 369 
 
 
133. 
LAPA, Rui 
Problemas de física (graduados) : segundo o programa do 2.º ciclo liceal (4.º, 5.º 
e 6.º anos) / Ruy Lapa. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, 1941. – 
243 p. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 1861 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          30 

 
134. 
LAPA, Rui 
Problemas de química (graduados) : segundo o programa do 2.º ciclo liceal (4.º, 
5.º e 6.º anos) / Ruy Lapa. – Lisboa : Livraria Popular Francisco Franco, 1941. – 
192 p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 2108 
 
 
135. 
LEOTE, Jaime Furtado, 1902-1988 
Exercícios de aritmética e geometria : 1.º ano do curso liceal / Jaime Leote, 
Sequeira Ribeiro. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. – 221, 
[1] p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 767 
 
 
136. 
LIMA, Augusto César Pires de, 1883-1959 
Leituras para o ensino primário : terceira classe / Augusto C. Pires de Lima, 
Américo Pires de Lima. – 17.ª ed. – Porto : Augusto C. e A. Pires de Lima 1947. 
– 141 p. : il. ; 20 cm. 
Autorizadas oficialmente para o ano lectivo de 1947-1948. 
 
BMEP MAN 212 
 
 
137. 
LOPES, António Augusto, 1917-2015 
Compêndio de álgebra : 3.º ciclo / António Augusto Lopes. – Porto : Porto Editora, 
[ca 1950]. – 337, [6] p. : il. ; 22 cm. 
Aprovado oficialmente como livro único (D.G., 2.ª Série, de 24 de Junho de 
1950). 
Bibliografia : p. [338] 
 
BMEP MAN 920 
 
 
138. 
LOUREIRO, Francisco de Sousa, 1909-1979 
Lições de pedagogia e didáctica geral para uso dos alunos das escolas do 
magistério primário / Francisco de Sousa Loureiro. – 3.ª ed. – Coimbra : 
Francisco de Sousa Loureiro, [195-]. – 238 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 3290 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          31 

 
 
139. 
LOUREIRO, Francisco de Sousa, 1909-1979 
Lições de pedagogia e didáctica geral para uso dos alunos das escolas do 
magistério primário / Francisco de Sousa Loureiro. – 4.ª ed. – Coimbra : F. S. 
Loureiro, [195-]. – 238 p. ; 22 cm. 
Bibliografia: p. 135 
 
BMEP MAN 3612 
 
 
140. 
LOURENÇO FILHO, M. B., 1897-1970 
Pedrinho / [org.] M. B. Lourenço Filho ; il. de Maria Boes. – 8.ª ed. – São Paulo : 
Melhoramento, [195-]. – 127, [1] p. : il. color. ; 20 cm. – (Série de leitura graduada 
Pedrinho ; 1). 
 
BMEP MAN 1633 
 
 
141. 
LUCAS, António de Almeida 
Exercícios e problemas de aritmética prática e geometria para o 1.º ano / por 
António de Almeida Lucas. – 3.ª ed. – Lisboa : Livraria Avelar Machado, 1941. – 
159 p. : il. ; 22 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal. 
 
BMEP MAN 864 
 
 
142. 
LUCAS, António de Almeida 
Exercícios de álgebra, exercícios e problemas de geometria para o 3.º ano / por 
António de Almeida Lucas. – 4.ª ed. – Lisboa : Livraria Avelar Machado, imp. 
1942. – 256 p. : il. ; 21 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal 
 
BMEP MAN 829 
 
 
143. 
LUCAS, António de Almeida 
Matemática : exercícios e problemas de álgebra e geometria para o 5.º ano / por 
António de Almeida Lucas. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Avelar Machado, 1942. – 
160 p. : il. ; 22 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal. 
 
BMEP MAN 825 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          32 

 
144. 
MACHADO, Ulisses, 1865-1936 
Aritmética prática : ensino primário / por Ulysses Machado. – 26.ª ed. – Lisboa : 
Livraria Rodrigues, [ca 1948]. – 199, [1] p. : il. ; 21 cm. 
Aprovada oficialmente (Decretos de 4 de Abril de 1909 ; 9 de Dezembro de 1910 
; 13 de Janeiro de 1916 e 7 e 12 de Novembro de 1929). Em Angola: Port. 6 395, 
Oficial, I Série, n.º 32, de 11-8-1948. 
 
BMEP MAN 771 
 
 
145. 
MADVIG, Johan Nikolai, 1804-1886 
Gramática latina / Iohan Nicolai Madvig ; traduzida e reduzida a epítome por 
Augusto Epifânio da Silva Dias e acomodada aos programas modernos por 
Nicolau Firmino. – Lisboa : Livraria Avelar Machado [Deposit.], [1942]. – 271 p. ; 
20 cm. 
Data retirada da nota ao leitor. 
 
BMEP MAN 381 
 
 
146. 
MAIA, Celestino, 1893-19-- 
Noções de mineralogia e geologia : segundo os programas do IV, V e VI anos 
dos liceus / por Celestino Maia e Filinto Costa. – 7.ª ed. – [S.l.] : C. Maia e F. 
Costa, 1946. – (Porto : Imprensa Moderna). 
Obra aprovada pelo Ministério da Educação Nacional. 
 
BMEP MAN 2110 
 
 
147. 
MANUEL DE GÉOMÉTRIE 
Manuel de géométrie / par une réunion de professeurs. – 5e éd. – Paris : Librairie 
Générale de l'Enseignement Libre, 1948. – 512 p. : il. ; 20 cm. 
Na capa: Classes de 5e, 4e, 3e, 1e, 2e, 3e années des EPS. 
 
BMEP MAN 928 
 
 
148. 
MARCELINO, António Gomes Bento 
Caderno de redacção e gramática para a 3.ª classe do ensino primário elementar 
/ do prof. primário António Gomes Bento Marcelino ; il. de Eduardo Silva e 
Ernesto Arantes. – Porto : A. G. B. Marcelino, [195-]. – 64 p. : il. ; 25 cm. – 
(Edições escolares mocidade). 
 
BMEP MAN 455 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          33 

 
 
149. 
MARIA, António 
Atlas de geografia para as escolas primárias [material cartográfico] / org. António 
Maria... [et al.]. – 11.ª ed. – Lisboa : Papelaria Fernandes, [1945?]. – 16 f. 
desdobr. : il. color. ; 23 cm. – (Educador). 
 
BMEP MAN 1992 
 
 
150. 
MARIA, António 
Resumo de aritmética para as escolas primárias / org. pelos prof. António Maria, 
Baltasar Brito, F. Sanches de Brito e J. Vaz de Figueiredo. – 13.ª ed. – Lisboa : 
Papelaria Fernandes, 1948. – 43, [1] p. : il. ; 17 cm. – (Educador). 
 
BMEP MAN 782 
 
 
151. 
MÁRTIRES, José Bartolomeu Rita dos, 1868-1914 
Leituras para a 3.ª classe / por José Bartolomeu Rita dos Mártires, José Nunes 
Baptista, António Francisco dos Santos. – 60.ª ed. – Porto : Livraria Escolar 
Progredior, [194-]. – 172 p. : il. ; 20 cm. 
Adoptado oficialmente. 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
 
BMEP MAN 191 
 
 
152. 
MÁRTIRES, José Bartolomeu Rita dos, 1868-1914 
Leituras para a 4.ª classe : ensino primário elementar / por José Bartolomeu Rita 
dos Mártires, José Nunes Baptista, António Francisco dos Santos. – 51.ª ed. – 
Porto : Livraria Escolar Progredir, 1947. – 220 p. : il. ; 20 cm. – (Colecção escolar 
Progredior). 
Adoptado oficialmente. 
 
BMEP MAN 120 
 
 
153. 
MATEUS, António C. de Magalhães 
História de Portugal / António C. de Magalhães Mateus ; [il. da professora Irisalva 
Fernandes dos Santos]. – Coimbra : Atlântida, 1950. – 120 p. : il. ; 18 cm. 
Precede o tít.: Ensino primário elementar 
 
BMEP MAN 1682 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          34 

 
154. 
MATOS, Francisco Manuel de 
Tabuada e noções elementares de aritmética, sistema métrico e geometria para 
as escolas do ensino primário elementar e postos escolares / Francisco Manuel 
de Matos e António Júlio Fragata. – Porto : Domingos Barreira, [D.L. 1944]. – 52, 
[1] p. ; 18 cm. 
 
BMEP MAN 859 
 
 
155. 
MATOSO, António G., 1896-1975 
Compêndio de história universal / António G. Mattoso. – 15.ª ed. – Lisboa : Sá 
da Costa, 1948. – 491 p. : il. ; 21 cm. 
Na capa: Aprovado oficialmente como texto único para os 4.º e 5.º anos dos 
liceus. 
 
BMEP MAN 2067 
 
 
156. 
MELO, Manuel de, 1883-19-- 
Cálculo dos miúdos : (em 4 cadernos) : exercícios e problemas de aritmética, 
sistema métrico e geometria : 4.ª classe, ensino primário do 2.º grau e admissão 
aos liceus / Manuel de Melo. – 2.ª ed. actualizada. – Porto : Livraria Escolar 
Progredior, 1942. – 64 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 861 
 
 
157. 
MELO, Manuel de, 1883-19-- 
História de Portugal : dividida em lições / Manuel de Melo. – 6.ª ed. – Porto : 
Domingos Barreira, imp.1944. – 175, [1] p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 1105 
 
 
158. 
MENDES, João, 1910-1972, S.J. 
Química liceal / prof. P. João-Baptista Mendes, S. J. – Pôrto : Livraria Apostolado 
da Imprensa, 1945. – vol. : il. ; 21 cm. 
Vol. 1: Fundamentos [1.º ano de química]. – VII, 360, [1] p. 
 
BMEP MAN 1987 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          35 

 
159. 
MENDONÇA, José, 1917-? 
Tábuas de logaritmos e de funções naturais : (5 decimais) / José Alves Baptista 
de Mendonça. – Porto : J. Mendonça, 1947. – 91 p. ; 24 cm. 
Ex. com dedicatória do autor a Maria Guardiola. 
 
BMEP MAN 3402 
 
 
160. 
MENESES, Emílio, 1905-1960 
Elementos e exercícios gramaticais da língua francesa : 1.º caderno / por Emílio 
Menezes e Matheus Macedo. – 2.ª ed. – Lisboa : Papelaria Fernandes, [194-]. – 
134 p. ; 22 cm. 
BMEP MAN 530 : Ex. com dedicatória do autor. 
 
BMEP MAN 530 
 
 
161. 
MESQUITA, Norberto Pinto de 
Elementos de física, química e história natural. 1.ª parte / Norberto Pinto de 
Mesquita, Augusto C. G. Soeiro. – [Porto] : N. P. Mesquita e A. C. G. Soeiro, 
1941 (Porto : Empresa Ind. Gráfica do Porto). – 264, [1] p. ; 20 cm. 
Para o curso complementar do comércio, segundo os programas de 19 de Abril 
de 1932. 
 
BMEP MAN 2143 
 
 
162. 
MONTEIRO, António Aniceto, 1907-1980 
Aritmética racional / por António Aniceto Monteiro, José da Silva Paulo. – Lisboa: 
Livraria Avelar Machado, 1945. – IX, 182 p. ; 23 cm. (MAT ; 1) 
 
BMEP MAN 3502 
 
 
163. 
MOTA, António Augusto Riley da, 1893-1967 
Noções elementares de química : de harmonia com os programas do 3.º, 4.º e 
5.º anos / por A. A. Riley da Motta e Rómulo de Carvalho. – Lisboa : Studium 
Editora, 1950. – 275 p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 1911 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          36 

 
164. 
MOURA, Eduardo 
Ciências naturais : resumo : ensino primário elementar / pelo professor Eduardo 
Moura. – Porto : Livraria Escolar Progredior, 1941. – 48 p. : il. ; 18 cm. 
(Colecção escolar Progredior). 
Tít. da capa: Resumo de ciências. 
 
BMEP MAN 1697 
 
 
165. 
MOURA, Eduardo 
Gramática portuguesa : resumo / pelo prof. Eduardo Moura. – 2.ª ed. – Porto : 
Livraria Escolar Progredior, 1947. – 49 p. ; 19 cm. – (Colecção escolar 
Progredior). 
Tít. da capa: Resumo de gramática. 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
 
BMEP MAN 287 
 
 
166. 
MOURA, Eduardo Marinha Alves de, 1895-1991 
Compêndio de geografia : 2.º ciclo dos liceus / Alves de Moura, Evaristo Vieira, 
Américo Palma. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Didáctica, 1950. – 515, [4] p. : il. ; 20 
cm. 
 
BMEP MAN 2362 
 
 
167. 
NATHAN, David S. 
Analytic geometry / by David S. Nathan and Olaf Helmer. – New York : Prentice-
Hall, 1947. – X, 402 p. : il. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 3398 
 
 
168. 
NEVES, Francisco Ferreira, 1892-1984 
Elementos de geometria : para o IV, V e VI anos dos liceus / Francisco Ferreira 
Neves. – 6.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, 1946. – 318 p. : il. ; 20 cm. 
Em harmonia com os programas de 14 de Outubro de 1936. 
Aprovado Oficialmente para os 4.º, 5.º e 6.º anos dos liceus. 
 
BMEP MAN 881 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          37 

 
 
169. 
NEVES, Francisco Ferreira, 1892-1984 
Elementos de geometria para o IV, V e VI anos dos liceus / Francisco Ferreira 
Neves. – 5.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, 1946. – 318 p. : il. ; 20 cm. 
Em harmonia com os programas de 14 de Outubro de 1936. 
Tít. da capa: Geometria. 
 
BMEP MAN 881 
 
170. 
OLIVEIRA, Armando 1987-1945 
Epítome de química para os 4.º, 5.º e 6.º anos / Armando Oliveira. – Porto : Porto 
Editora, [1944]. – 279 p. ; 20 cm. 
BMEP MAN 2206 : Ex. sem capa. 
 
BMEP MAN 2206 
 
 
171. 
OLIVEIRA, Augusto Gomes de, 1880-19-- 
Síntese de gramática portuguesa para a escola primária : elaborada segundo os 
preceitos estabelecidos pelas Academias Portuguesa e Brasileira no acordo de 
8 de Dezembro de 1945 / A. Gomes de Oliveira. – Porto : Livraria Simões Lopes 
de Manuel Barreira, [194-]. – 131 p. ; 19 cm. 
Data retirada da nótula 
 
BMEP MAN 394 
 
 
172. 
OLIVEIRA, Eurico de 
Dicionário de química elementar para uso dos estudantes do 4.º, 5.º e 6.º anos 
dos liceus / Eurico de Oliveira. – Porto : Argus, 1947. – 356, [2] p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 2115 
 
 
173. 
OLIVEIRA, Maria Manuela Teixeira de, 1885-1961 
A modern english reader / Maria Manuela Teixeira de Oliveira. – Lisboa : Gomes 
Teixeira [deposit.], [ca 1950]. – 3 vol:  il. ; 20 cm. Aprovado oficialmente como 
livro único pelo Ministério da Educação Nacional (D.G., 2.ª série, de 24-VI-1950). 
Book one: third form. – 176 p. – Book two: fourth form. – 219 p. – Book three: fifth 
form. – 272 p. 
 
BMEP MAN 2309 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          38 

 
174. 
OLIVEIRA, Mariano de 
Nova cartilha analítico-sintética / por Mariano de Oliveira. – 152.ª ed. / revista 
pelo professor Lourenço Filho. – São Paulo : Edições Melhoramentos, 1947. – 
São Paulo : Edições Melhoramentos, 1947. – 79, [1] p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 275 
 
 
175. 
PARREIRA, L. Lopes 
Higiene elementar : geral e escolar / Ludgero Lopes Parreira. – 2.ª ed. – Porto : 
Livraria Tavares Martins, 1947. – 172 p. ; 19 cm. – (Colecção para o povo e para 
as escolas ; 4). 
 
BMEP 4712 
 
 
176. 
PASSOS, Luís, 1888-1954 
Elementos de geometria para os IV, V e VI anos dos liceus : (programa de 1936) 
/ por Luiz Maria de Passos da Silva. – 2.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, 1942. – 
198, [1] p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 882 
 
 
177. 
PEREIRA, Alberto Feliciano Marques 
La leçon de gymnastique brodée sur un thème / Alberto Feliciano Marques 
Pereira ; [retrov.] du professeur Marc Régagnon. – Lisbonne : [s.n.], 1947. – 94, 
[1] p. : il. ; 24 cm. 
Antecede o tít.: Gymnastique enfantine. 
 
BMEP MAN 2848 
 
 
178. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Atlas : auxiliar do ensino da geografia na escola primária / Romeu Pimenta. – 2.ª 
ed. – Porto : Livraria Figueirinhas, [194-]. – São Paulo : Edições Melhoramentos, 
1947. – 84 p. : il. ; 24 cm. 
 
BMEP MAN 1708 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          39 

 
179. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Exercícios de geografia para a 4.ª classe do ensino primário e admissão ao liceu 
/ Romeu Pimenta. – Porto : Domingos Barreira, 1941. – 64 p. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 1712 
 
 
180. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Exercícios de análise para a 4.ª classe do ensino primário e admissão ao liceu / 
Romeu Pimenta. – Porto : Domingos Barreira, 1942. – 68 p. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 850 
 
181. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Livro de leitura para a 3.ª classe / Romeu Pimenta e Domingos Evangelista 
[Lisboa] : Domingos Barreira, 1943. – 200 p. : il. ; 18 cm. 
Aprovado oficialmente 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
 
BMEP MAN 250 
 
 
182. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
A nossa história : contada às crianças / Romeu Pimenta. – 5.ª ed. – Porto : 
Livraria Figueirinhas, [195-]. – 232 p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 1092 
 
 
183. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Prática da aritmética : caderno de problemas e exercícios para a 2.ª classe do 
ensino primário elementar / Romeu Pimenta e Domingos Evangelista. – Porto : 
Domingos Barreira, 1941. – 64 p. : il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 849 
 
 
184. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Problemas de aritmética e geometria para a 4.ª classe do ensino primário e 
admissão ao liceu / Romeu Pimenta. – Porto : Domingos Barreira, 1942. – 72 p. 
: il. ; 22 cm. 
 
BMEP MAN 851 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          40 

 
 
185. 
PINHEIRO, Eduardo, 1892-19-- 
Caderno de gramática portuguesa : epítome de gramática teórico-prática com 
numerosos exercícios de aplicação sobre todas as matérias do programa : para 
uso dos alunos do 1.º ciclo dos liceus / Eduardo Pinheiro. – 2.ª ed. – Porto : 
Educação Nacional, 1942. – 247 p. ; 23 cm. 
Na capa: Para uso dos alunos do 1.º ciclo dos liceus, escolas comerciais e 
industriais. 
 
BMEP MAN 1473 
 
 
186. 
PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 
O livro da primeira classe : ensino primário elementar / Ministério da Educação 
Nacional. – 1.ª ed. – Lisboa : Papelaria e Livraria Fernandes, 1941. – 144 p. : il. 
color. ; 24 cm. 
 
BMEP MAN 56 
 
 
187. 
PORTUGAL. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO NACIONAL 
Livro de leitura para a 4.ª classe do ensino primário elementar / [Ministério da 
Educação Nacional]. – Porto : Educação Nacional, [ca 1944]. – 206 p. : il. ; 18 
cm. – (Série escolar educação). 
Autorizado para 1944-1945 
BMEP MAN 198 : Ex. sem folha de rosto, informação descritiva retirada da capa. 
 
BMEP MAN 198 
 
 
188. 
PRIMO, Seomara Buttuller da Costa, 1895-1986 
Compêndio de biologia para o III ciclo dos liceus / Seomara da Costa Primo ; 
ilustrações da autora. – 4.ª ed. – Lisboa : S. C. Primo, 1943. – VIII, 201 p. : il. ; 
19 cm. 
 
BMEP MAN 2106 
 
 
189. 
PROBLÈMES DE GÉOMÉTRIE : CLASSE DE MATHÉMATIQUES 
Problèmes de géométrie : classe de mathématiques / par une réunion de 
professeurs. – Paris : Librairie Générale de l'Enseignement Libre, imp. 1947. – 
686 p. : il. ; 22 cm. – (Cours de mathématiques élémentaires). 
 
BMEP MAN 904 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          41 

 
 
190. 
PRUDENTE, José Nunes, 1889-? 
Guia de trabalhos práticos de física para o 4.º, 5.º e 6.º ano dos liceus / N. 
Prudente. – 4.ª ed. – Porto : Livraria Simões Lopes, 1942. – 160 p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 1658 
 
 
191. 
PRUDENTE, José Nunes, 1889-? 
Guia de trabalhos práticos de química para o 4.º, 5.º e 6.º ano dos liceus / J. 
Nunes Prudente e F. Sena Esteves. – Porto : Livraria Simões Lopes [deposit.], 
1942. – 167 p. : il. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 1809 
 
 
192. 
PRUDENTE, José Nunes, 1889-19-- 
Lições de química : para o 2.º ciclo do curso dos liceus / J. Nunes Prudente e F. 
Sena Esteves. – Porto : Domingos Barreira Livraria Simões Lopes [deposit.], 
1946. – 373 p. : il. ; 19 cm. 
Obra aprovada oficialmente para o IV, V e VI ano do curso liceal. 
 
BMEP MAN 1806 
 
 
193. 
QUÁDRICAS 
Quádricas [Texto policopiado]. – Lisboa : Associação de Estudantes da 
Faculdade de Ciências. – 1950. – 22 p. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 3403 
 
 
194. 
RIBEIRO, Álvaro Sequeira, 1900-? 
Compêndio de matemática para o 1.º ano do curso liceal / Álvaro Sequeira 
Ribeiro. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. – 267, [2] p. : il. 
; 23 cm. 
 
BMEP MAN 917 
 
 
195. 
RIBEIRO, Álvaro Sequeira, 1900-? 
Compêndio de matemática segundo o programa do 1.º ano dos liceus / Álvaro 
Sequeira Ribeiro. – Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, imp. 1950. – 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          42 

 
 
269, [2] p. : il. ; 24 cm. 
 
BMEP MAN 884 
 
 
196. 
RODRIGUES, Bettencourt, 1854-1933 
Botânica : noções muito elementares : (de acordo com os programas vigentes) / 
Bettencourt Rodrigues. – Porto : Educação Nacional, 1941. – 126, [1] p. : il. ; 20 
cm. 
Na capa: Com toda a matéria dos seis anos liceais. 
 
BMEP MAN 2137 
 
 
197. 
RODRIGUES, Bettencourt, 1854-1933 
Noções de zoologia elementar : com toda a matéria dos programas liceais / 
Bettencourt Rodrigues. – Porto : Educação Nacional, 1941. – 170, [1] p. : il. ; 20 
cm. 
 
BMEP MAN 1646 
 
 
198. 
ROMARIZ, Armando 
Caderno de trabalhos práticos de química : esquemas, modo de proceder, 
registo de observações e conclusões : (2.º ciclo) / Armando Romariz. – Porto : 
Domingos Barreira, 1942. – 48 p. : il. ; 23 cm. 
 
BMEP MAN 1792  
 
 
199. 
ROMÃO, José 
Resumo de ciências naturais : segundo os programas do ensino primário / por 
José Romão... [et al.]. – 2.ª ed. – Lisboa : Livraria Albano de Sousa & Barbosa, 
imp. 1950. – 50, [2] p. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 2294 
 
 
200. 
ROSAS, Hernâni 
A análise gramatical por exemplos : sintaxe / Ernâni Rosas ; pref. Augusto César 
Pires de Lima. – Porto : Porto Editora [distrib.], [195-]. – 88 p. : il. ; 25 cm. 
(Instrutiva) 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          43 

 
 
BMEP MAN 1159 
 
 
201. 
ROSAS, Hernâni 
História de Portugal / professores Ernâni Rosas e Pedro de Carvalho ; il. de Dyas 
e de Manuel Ferreira. – [Porto] : Porto Editora, [195-]. – 156 p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 3297 
 
 
202. 
ROSAS, Hernâni 
História de Portugal para a 4.ª classe do ensino primário e exame de admissão 
aos liceus e escolas técnicas / Ernâni Rosas e Pedro de Carvalho ; il. de Dyas ; 
vinhetas de Manuel Ferreira. – Porto : Porto Editora, [195-]. – 143 p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 2241 
 
 
203. 
ROSEIRA, Arnaldo, 1912-1984 
Resumo de ciências naturais : 2.º ciclo / por Arnaldo Rozeira. – 2.ª ed. – Porto : 
Livraria Lopes da Silva, 1942. – 191 p. ; 17 cm. – (Para melhor estudar). 
 
BMEP MAN 2293 
 
 
204. 
SÁ, Orlando Quintans Alves de 
Resumo de geometria : 1.º ciclo / por Orlando Quintans Alves de Sá. – Porto : 
Edições Lopes da Silva, 1945. – 183 p. ; 19 cm. –  (Para melhor estudar). 
 
BMEP MAN 755 
 
 
205. 
SAMPAIO, M. Lucena 
Noções de química para o 5.º ano dos liceus / M. Lucena Sampaio ; desenhos 
de António Portugal. – Porto : Livraria Simões Lopes [deposit.], 1950. – 143 p. : 
il. ; 19 cm. 
Segundo os programas postos em vigor pelo Decreto 37 112 de 22-10-1948. 
Enc. com Noções de química. – Porto : Livraria Simões Lopes, imp. 1952. 
 
BMEP MAN 2116//2 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          44 

 
206. 
SEIXAS, Raul, 1897-19-- 
Compêndio de física para o 2.º ciclo dos liceus / Raul L. Seixas e Augusto C. G. 
Soeiro. – Porto : Porto Editora [deposit.], 1946. – 608 p. : il. ; 20 cm. 
Aprovado oficialmente. 
BMEP MAN 2146-A : Ex. com dedicatória dos autores a Alice dos Santos 
Guardiola. 
 
BMEP MAN 2146 
 
 
207. 
SEIXAS, Raul, 1897-19-- 
Compêndio de física para o 2.º ciclo dos liceus / Raul L. Seixas e Augusto C. G. 
Soeiro. – 2.ª ed., corrigida. – Porto : Porto Editora [deposit.], 1948. – 560 p. : il. ; 
20 cm. 
 
BMEP MAN 2179 
 
 
208. 
SILVA, C. 
Resumo de ciências geográficas-naturais segundo os programas oficiais : 1.º  
ciclo / por C. Silva e A. Santos. – 3.ª ed. revista e actualizada. – Porto : Livraria 
Lopes da Silva, 1946. – 116 p., [3] f. desdobr. ; 18 cm. –  (Para melhor estudar). 
 
BMEP MAN 2343 
 
 
209. 
SILVA, Isabel Maria de Aguiar Branco e 
Le jeune écolier : premier livre pour la 1.er et 2.me années du lycée / Isabel 
Maria Aguiar Branco Silva. – Porto : Livraria Simões Lopes, imp. 1943. – 288 p. 
: il. color ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 1888 
 
 
210. 
SOARES, J. J. M. Nogueira 
Aritmética e álgebra : livro aprovado oficialmente para os 1.º, 2.º e 3.º anos dos 
liceus / José Júlio M. Nogueira Soares. – Porto : Marânus, 1944. – 380 p., [2] f. ; 
20 cm. 
 
BMEP MAN 921 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          45 

 
211. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Análise sintáctica das leituras para a 4.ª classe / Manuel Subtil... [et al.]. – Lisboa 
: Livraria Sá da Costa, 1947. – 250 p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 431 
 
 
212. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Leituras : III classe : ensino primário elementar / por Manuel Subtil... [et al.] ; il. 
de Eduardo Romero. – [64.ª ed.]. – Lisboa : Sá da Costa, 1943. – 160 p. : il. color. 
; 20 cm. 
Aprovado oficialmente. 
 
BMEP MAN 3337 
 
 
213. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Leituras : IV classe : ensino primário elementar / por Manuel Subtil... [et al.] ; il. 
de Eduardo Romero. – 57.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, 1947. – 208 p. : il. ; 20 
cm. 
BMEP MAN 3338 
 
 
214. 
SILVA, A. Dâmaso da 
Problemas de física : 3.º, 4.º e 5.º anos dos liceus / A. Dâmaso da Silva e J. J. 
Lopes de Oliveira. – Lisboa : Scientia, 1950. – 182, [1] p. : il. ; 21 cm. 
Segundo a nova reforma, Decreto n.º 37 112 de 22 de Outubro de 1948. 
BMEP MAN 1968 : Ex. com dedicatória dos autores a Alice Guardiola. 
 
BMEP MAN 1968 
 
 
215. 
SILVA, A. Dâmaso da 
Problemas de química : 3.º, 4.º e 5.º anos dos liceus / A. Dâmaso da Silva e J. J. 
Lopes de Oliveira. – Lisboa : Scientia, 1950. – 94, [1] p. ; 21 cm. 
Segundo a nova reforma, Decreto n.º 37 112 de 22 de Outubro de 1948. 
 
BMEP MAN 1985 
 
 
216. 
SILVA, António Cândido da 
O desenho na escola primária : 1.ª e 2.ª classes / Prof. António Cândido da Silva. 
– Porto : Domingos Barreira, [1950]. – XI, 49, [1] p. : il. des. ; 24 cm. 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          46 

 
Data retirada da BNP 
 
BMEP MAN 2766 
 
 
217. 
SILVA, António Cândido da 
O desenho na escola primária : 3.ª e 4.ª classes / António Cândido da Silva. –
Porto : Domingos Barreira, [1950]. – XI, 63 p. : il. color. ; 24 cm. 
 
BMEP MAN 2413 
 
 
218. 
SILVA, Luís Gonçalves da, 1922-? 
Guia de trabalhos práticos de física : 3.º ciclo dos liceus : de harmonia com os 
programas actuais (Decreto n.º 37 112 de 22 de Outubro de 1948) / Luís 
Gonçalves da Silva, Ilídio José Pomar Peixoto. – Porto : Porto Editora, [D.L. 
1950]. – 192 p. : il. ; 21 cm. 
 
BMEP MAN 2654 
 
 
219. 
SOUSA, Albano de, 1877-1954 
Gramática elementar da língua portuguesa para uso dos alunos de ensino 
primário elementar / por Albano de Sousa. – 5.ª ed. (adaptada aos actuais 
programas). – Porto : Joaquim F. dos Reis, [195-]. – 136 p. ; 18 cm. 
 
BMEP MAN 332 
 
 
220. 
TAVARES, José Pereira, 1887-1983 
Epítome de gramática portuguesa : 1.º, 2.º e 3.º ano / organizada por José 
Pereira Tavares. – 4.ª ed. – Porto : Sá da Costa, imp. 1944. – 189 p. ; 20 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal. 
 
BMEP MAN 399 
 
 
221. 
TAVARES, José Pereira, 1887-1983 
Livro de leitura : língua portuguesa, 1.º ciclo, 1.º e 2.º ano / organizado por José 
Pereira Tavares. – 14.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, 1948. – 292 p. : il. ; 20 cm. 
Precede o tít.: Ensino liceal 
 
BMEP MAN 349 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          47 

 
 
222. 
TAVARES, José Pereira, 1887-1983 
Método elementar de latim : 4.º , 5.º e 6.º ano / organizado por José Pereira 
Tavares. – 7.ª ed. – Lisboa : Sá da Costa, imp. 1945. – [4], 457 p. : il. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 2248 
 
 
223. 
TAVARES, José Pereira, 1887-1983 
Selecta de textos arcaicos : ensino liceal, língua e literatura portuguesa, VII ano 
/ organizada por José Pereira Tavares. – 3.ª ed. – Porto : Lello & Irmão, 1943. – 
288 p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 3265 
 
 
224. 
TAVARES, Pedro de Campos, 1903-1991 
Compêndio de álgebra e trigonometria : aprovado pelo Ministério da Educação 
Nacional para os 4.º, 5.º e 6.º anos dos liceus / Pedro de Campos Tavares. – 3.ª 
ed. – Porto : Mâranus, 1943. – 380 p. : il. ; 19 cm. 
Tít. da capa: Álgebra e trigonometria para o 2.º ciclo do ensino liceal. 
BMEP MAN 780 
 
 
225. 
TAVARES, Pedro de Campos, 1903-1991 
Compêndio de aritmética e álgebra : aprovado pelo Ministério da Educação 
Nacional para os 1.º, 2.º e 3.º anos dos liceus / Pedro de Campos Tavares, José 
Alves Baptista de Mendonça. – 4.ª ed. – Porto : Mâranus, 1948. – 322, [4] p. : il. 
; 20 cm. 
Tít. da capa : Aritmética e álgebra para o 1.º ciclo do ensino liceal. 
 
BMEP MAN 806 
 
 
226. 
TEDESCO, A. Edward 
Series A / Tedesco & Auerbach. – [New York] Fundamental activities in chemistry 
: unit tests .: Republic Book Company, [cop. 1947]. – 30 p. ; 26 cm. 
 
BMEP MAN 2902 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          48 

 
227. 
TEIXEIRA, Carlos Magno 
Exercícios e problemas de álgebra : 4.º e 5.º anos dos liceus / por Carlos Magno 
Teixeira e A. Fernandes de Carvalho. – Porto : Domingos Barreira, 1943. – 141, 
[9] p. : il. ; 19 cm. – (Ciência ; 3). 
 
BMEP MAN 778 
 
 
228. 
TEIXEIRA, Carlos Magno 
Exercícios e problemas de álgebra e trigonometria : 6.º ano dos liceus / por 
Carlos Magno Teixeira e A. Fernandes de Carvalho. – Porto : Domingos 
Barreira, 1943. – 190, [2] p. : il. ; 19 cm. – (Ciência ; 4). 
 
BMEP MAN 779 
 
 
229. 
TERRY, Luís, 19--1960 
Organização política e administrativa da nação / Luís Terry. – 2.ª ed. – Lisboa : 
Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. – 258 p. ; 19 cm. 
 
BMEP MAN 3617 
 
 
230. 
TORRINHA, Francisco, 1879-1955 
Epítome de gramática da língua portuguesa : 1.º ciclo / Francisco Torrinha. –
Porto : Marânus, 1947. – 203 p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 3519 
 
 
231. 
TRINDADE, Borges 
Aritmética e geometria : 4.ª classe / Prof. Borges Trindade. – Setúbal : Tipografia 
Simões [195-?]. – 80 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. retirado da capa 
 
BMEP MAN 3451 
 
 
232. 
30 EXERCÍCIOS DE ARITMÉTICA E ÁLGEBRA 
30 exercícios de aritmética e álgebra : de harmonia com as provas de exame do 
1.º ciclo dos liceus. – Porto : Livraria Figueirinhas, 1946. – 100 p. ; 23 cm. – (Série 
liceal Figueirinhas). 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          49 

 
BMEP MAN 841 
 
 
233. 
VASCONCELOS, Fernando de 
Resumo de ciências naturais / F. Vasconcelos ; com uma carta-prefácio do [...] 
Dr. António da Silva Paúl. – 8.ª ed. – Porto : Firmino dos Santos Carvalho 
[distrib.]; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense [distrib.] [1944]. – 55 p. : il. ; 19 cm. (Gosto 
de aprender). 
Precede o tít.: Ensino primário elementar. 
Data retirada do prefácio. 
 
BMEP MAN 2283 
 
 
234. 
VALE, Rodrigo do 
Auxiliar de interpretação e gramática do livro de leitura da 3.ª classe / Prof. 
Marques de Queirós. – 4.ª ed. – Porto : Firmino dos Santos Carvalho [distrib.], 
[195-]. – (Vila Nova de Gaia : Tip. Rocha). – 48 p. ; 21 cm. 
Precede o tít.: Ensino primário elementar 
 
BMEP MAN 1692 
 
 
235. 
VASCONCELOS, Fernando de 
Aritmética e geometria : 4.ª classe e admissão aos liceus e escolas técnicas / 
Fernando de Vasconcelos. – Porto : Papelaria dos Carvalhos [distrib.], [195-]. – 
80 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa : Aritmética, s. métrico, geometria : 4.ª classe e admissão. 
 
BMEP MAN 1166 
 
 
236. 
VASCONCELOS, Fernando de 
Redacção e gramática para a 4.ª classe e exame de admissão ao liceu e escolas 
técnicas / F. Vasconcelos e T. Morais. – Porto : Papelaria dos Carvalhos [distrib.], 
[195-]. – 80 p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa : Redacções para a 4.ª classe e exame de admissão ao liceu : ensino 
primário elementar. 
FG 1680 : Academia das Ciências de Lisboa (carimbo). 
 
BMEP MAN 1112 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          50 

 
237. 
VASCONCELOS, José Pereira de 
Aritmética e sistema métrico para tôdas as classes do ensino primário / José 
Pereira de Vasconcelos. – Pôrto : Domingos Barreira, [1944]. – 223, [1] p. : il. ; 
19 cm. 
Data retirada do prefácio. 
 
BMEP MAN 720 
 
 
238. 
ZAMITH, Fernando Luís de Morais 
Curso elementar de física / F. Zamith e N. Prudente ; desenhos de Manuel Alves 
Ferreira. – Porto : Livraria Simões Lopes de Domingos Barreira [deposit.],1942. 
– 490 p. : il. ; 19 cm. 
Obra aprovada pelo Ministério da Educação Nacional para os IV, V e VI anos do 
curso geral dos liceus. 
BMEP MAN 1988 : Ex. sem capa. 
 
BMEP MAN 1988 
 
 
239. 
ZAMITH, Fernando Luís de Morais 
Problemas de física para o curso complementar de ciências dos liceus e exames 
de admissão às escolas superiores / F. Zamith e J. Teixeira. – Braga : Livraria 
Cruz, 1944. – 161, [1] p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 1819 
 
 
240. 
ZAMITH, Fernando Luís de Morais 
Problemas de química para o curso complementar de ciências dos liceus e 
exames de admissão às escolas superiores / F. Zamith e J. Teixeira. – Braga : 
Livraria Cruz, 1944. – 161, [1] p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 2158 
 
 
241. 
ZAMITH, Fernando Luís de Morais 
Problemas de química para o 2.º ciclo dos liceus / F. Zamith e J. Teixeira. – Braga 
: Livraria Cruz, 1944. – 188, [3] p. ; 20 cm. 
 
BMEP MAN 1812 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          51 

ÍNDICE DE AUTORES 

A 
 
ABBOTT, Paul – 1 
ABREU, Helena, 1924-? – 80 
ACABADO, Janeiro, 1888-1970 – 2, 3, 
4, 5, 6 
AFONSO, A. Martins, 1902-1989 – 7,8 

FAGUNDES, Matos – 90, 91, 92 
ALMEIDA, Álvaro Duarte de, 1909-1972 
– 2 
ALMEIDA, J. A. Marques de, 1909-? – 
9 
ANDRADE, Júlio – 199 

ARANTES, Ernesto – 148 

ARAÚJO, Umbelina Cerqueira de – 10 
AREAL, Américo, 1914-1976 – 11,12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 
ARESTA, Eugénio, 1891-1956 – 23, 
24, 25 
ARTUR, Faria, 1881-1971 – 211, 213 

AUERBACH, Bernard – 26, 226 
 

B 
 
BAPTISTA, José Nunes, 1866-1918 – 
151, 152 
BARRETO, Arnaldo de Oliveira, 1869-
1925 – 27 
BARROS, Tomás de, 1892-1948 – 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34 
 
BLED, Édouard, 1899-1996 – 35 
BLED, Odette, 1906-1991 – 35 

BOES, Maria – 140 
BOULENGER, Auguste, 1868-19__ – 
40 
BRANCO, António – 36, 37, 38, 39 
BRANCO, José Afonso Botelho da 
Silva – 41 
BRITO, Baltasar, ?-1967 – 149, 150 
BRITO, F. Sanches de, ?-1963 – 149, 
150 
BRITO, Jaime Xavier de, 1893-1960 – 
42 
 

C 
 
CABRAL, Oliveira, 1890-1974 – 43 
CABREIRA, Estefânia, 1891-1977 – 43 

CAMERLYNCK, Gustave Henri, 1870-? 
– 47 
CAMERLYNCK-GUERNIER, Gabrielle 
Jeanne, 18__-19__ – 47 
 
CAPELA, Francisco Rodrigues – 19, 
20, 21 
CARAÇA, Bento de Jesus, 1901-1948 
– 48 
CARDOSO, Francisco da Silva – 49, 66 
CARVALHO, A. Fernandes de – 227, 
228 
CARVALHO, António Pires de – 52 
CARVALHO, G. Soares de, 1920-2016 
– 50, 51 
CARVALHO, M. Santos – 67 
CARVALHO, Pedro de – 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77 
CARVALHO, Rómulo de, 1906-1997 – 
78, 163 
CASTRO, Adolfo Faria de, 1904-1955 – 
79 
CASTRO, Pires de – 53, 54 

CASTRO, Rodrigo de, 1874-19__ – 79 

CÉSAR, Júlio, 100-44 a.C. – 55 

CHAVES, Albano, 1901-1994 – 80 

COIMBRA, Antunes – 58 

CORREIA, J. Diogo – 59, 60 

CORREIA, José de Almeida – 81 

CORREIA, Natália, 1923-1993 – 60 

COSTA, Adelino – 61 
COSTA, Laura, 1910-1993 – 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77 
CRUZ, Eduardo, 1885-1964 – 64 

CRUZ, Teófilo da – 65 
 

D 
 
DAVIM, Augusto – 82 
DIAS, Augusto Epifânio da Silva, 1841-
1916 – 145 
DIEHM, Fritz – 130 
 

E 
 
E. S. – 84, 85 
EÇA, Vicente de Almeida de, 1852-
1929 – 83 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          52 

ESTEVES, F. Sena, 1892-1976 – 86, 
191, 192 
EVANGELISTA, Domingos, 18__ - 
19__ – 87, 181, 183 
 

F 
 
FAGUNDES, Matos – 90, 91, 92 
FERNANDA, M. – 10 

FERNANDES, Abílio – 93 

FERNANDES, Albino – 101 
FERNANDES, Palma, 1907-1968 – 96, 
97, 98, 102 
FERREIRA, J. Gomes – 83 

FERREIRA, João Gomes – 120 

FERREIRA, Luís – 199 

FERREIRA, Manuel – 201, 202 

FERREIRA, Manuel Alves – 238 

FIGUEIREDO, José Vaz de – 149, 150 
FIGUEIRINHAS, António, 1865-1945 – 
103, 104, 105 
FILIPE, José da Cruz, 1890-1972 – 
211, 213 
FIRMINO, Nicolau, 1907-2001 – 145 

FLIEDNER, Leonard J. – 29 

FONTINHA, Fernando – 107 
FONTINHA, Rodrigo Fernandes, 1875-
1950 – 107 
FORJAZ, Pereira, 1893-1972 – 108, 
109 
FRAGATA, António Júlio – 154 

FRANCO, Chagas, 1878-1944 – 111 

FREITAS, Guilherme de – 112 
 

G 
 
GARCIA, José – 64 
GODINHO, João Martins – 94, 95 

GOMES, A. – 113 

GOMES, José Maria – 114, 118 

GONÇALVES, Lopes – 119 

GOUVEIA, F. Cardoso – 83, 120 

GRAVE, João, 1872-1934 – 122 

GRISI, Rafael, 1909-1998 – 123 

GUERRA, Abel, 1902-? S.J. – 124 
 

H 
 
HELMER, Olaf, 1910-2011 – 167 
HERMÍNIO, Viriato – 126 

 
 

I 
 
IDELSON, Michael N. 1894-19__ – 128 
ILHARCO, João – 129 

INGLÊS, Heitor de Mascarenhas – 130 
 

J 
 
JACOBSOHN, Kurt, 1904-1991 – 108 
JÚDICE, F. Acácio S. – 120 
 

K 
 
KÖPKE, João – 131, 132 
 

L 
 
LAPA, Rui – 133, 134 
LEOTE, Jaime Furtado, 1902-1988 – 
135 
LIMA, Américo Pires de, 1886-1966 – 
136 
LIMA, Augusto César Pires de, 1883-
1959 – 200 
LOPES, António Augusto, 1917-2015 – 
137 
LOUREIRO, Francisco de Sousa, 
1909-1979 – 138, 139 
LOURENÇO FILHO, M. B., 1897-1970 
– 140, 174 
LUCAS, António de Almeida – 141, 
142, 143 
 

M 
 
MACEDO, Mateus de, 1900-? – 160 
MACHADO, A. de Barros, 1912-2002 – 
119 
MACHADO, Ulisses, 1865-1936 – 144 
MADVIG, Johan Nikolai, 1804-1886 – 
145 
MAIA, Celestino, 1893-19__ – 146 
MARCELINO, António Gomes Bento – 
148 
MARIA, António – 149, 150 

MARTINS, Júlio, 1912-1993 – 54 
MÁRTIRES, José Bartolomeu Rita dos, 
1868-1914 – 151, 152 
MATEUS, António C. de Magalhães – 
153 
MATOS, Francisco Manuel de – 154 
MATOSO, António G., 1896-1975 – 
155 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          53 

MELO, Manuel de, 1883-19__ – 156, 
157 
MENDES, João, 1910-1972, S.J. – 158 
MENDONÇA, Gil de Oliveira, 1879-
1947 – 211, 213 
MENDONÇA, José, 1917-? – 159, 225 

MENESES, Emílio, 1905-1960 – 160 

MESQUITA, Norberto Pinto de – 161 

MINER, Thomas D., 1911-1991 – 128 
MONTEIRO, António Aniceto, 1907-
1980 – 162 
MORAIS, T. – 236 
MOTA, António Augusto Riley da, 
1893-1967 – 163 
MOURA, Eduardo – 164, 165 
MOURA, Eduardo Marinha Alves de, 
1895-1991 – 166 
 

N 
 
NATHAN, David S. – 167 
NEVES, Francisco Ferreira, 1892-1984 
– 168, 169 
 

O 
 
OLIVEIRA, António J. de Sá, 1872-
1954 – 55 
OLIVEIRA, Armando 1987-1945 – 170 
OLIVEIRA, Augusto Gomes de, 1880-
19__ - 171 
OLIVEIRA, Eurico de – 172 

OLIVEIRA, J. J. Lopes de – 214, 215 
OLIVEIRA, Maria Manuela Teixeira de, 
1885-1961 – 173 
OLIVEIRA, Mariano de – 174 
 

P 
 
PALMA, Américo, 1906-1993 – 166 
PARREIRA, L. Lopes – 175 

PASSOS, Luís, 1888-1954 – 176 

PAÚL, António, 1900-1970 – 233 
PAULO, J. D. da Silva, 1905-1984 – 
162 
PEIXOTO, Ilídio José Pomar – 218 
PEREIRA, Alberto Feliciano Marques, 
1866-1936 – 177 
PESTANA, E. Antonino, 1891-1963 – 
55 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 – 178, 
179 , 180, 181, 182, 183, 184 
PINHEIRO, Eduardo, 1892-19__ – 185 

PORTUGAL, António – 205 
PRIMO, Seomara Buttuller da Costa, 
1895-1986 – 188 
PRUDENTE, José Nunes, 1889-? –
190, 191, 192, 238 
 

Q 
 
QUÁDRICAS – 193 
 

R 
 
RÉGAGNON, Marc – 177 
RESENDE, Júlio – 201, 202 
RIBEIRO, Álvaro Sequeira, 1900-? – 
135, 194, 195 
RODRIGUES, Bettencourt, 1854-1933 
– 196, 197 
ROMÃO, José – 199 

ROMARIZ, Armando – 198 

ROMERO, E., 1888-1939 – 213 

ROSAS, Hernâni – 200, 201. 202 

ROSEIRA, Arnaldo, 1912-1984 – 203 
 

S 
 
SÁ, Orlando Quintans Alves de – 204 
SAMPAIO, M. Lucena – 205 

SANTOS, A. – 208 
SANTOS, António Francisco dos, 1865-
1946 – 151, 152 
SANTOS, Irisalva Fernandes dos – 153 

SEIXAS, Raul, 1897-19__ – 206, 207 

SERRANO, Angelina Matos – 60 

SILVA, A. Dâmaso da – 214, 215 

SILVA, António Cândido da – 216, 217 

SILVA, C. – 208 

SILVA, Eduardo – 148 
SILVA, Isabel Maria de Aguiar Branco e 
– 209 
SILVA, Luís Gonçalves da, 1922-? – 
218 
SOARES, J. J. M. Nogueira – 210 
SOEIRO, Augusto C. G., 1888-1967 – 
161, 206, 207 
SOUSA, Albano de, 1877-1954 – 219 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 – 211, 
212, 213 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          54 

T 
 
TAVARES, José Pereira, 1887-1983 – 
220, 221. 222, 223 
TAVARES, Pedro de Campos, 1903-
1991 – 224, 225 
TEDESCO, A. Edward – 26, 226 

TEIXEIRA, Carlos Magno – 227, 228 

TEIXEIRA, J. – 239, 240, 241 

TERRY, Luís, 19__-1960 – 229 
TORRINHA, Francisco, 1879-1955 – 
230 
TRINDADE, Borges – 231 

TRINDADE, Leonel, 1898-1978 – 199 
 

V 
 
VALE, Rodrigo do – 234 
VASCONCELOS, Fernando de – 23, 
235, 236 
VASCONCELOS, José Pereira de – 
237 
VIEIRA, Evaristo, 1909-1979 – 166 
 

Z 
 
ZAMITH, Fernando Luís de Morais, 
1895-1964 – 238, 239, 240, 241 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          55 

ÍNDICE DE TÍTULOS 

 

30 exercícios de aritmética e álgebra: de 
harmonia com as provas de exame do 1.º 
ciclo dos liceus – 232 
 
400 problemas de física (dispostos pela 
ordem crescente da sua dificuldade): 2.º 
ciclo – 20 
 
400 problemas de física (dispostos pela 
ordem crescente da sua dificuldade): 7.º 
ano de ciências e exames de aptidão às 
universidades – 21 
 
400 problemas de química (dispostos 
pela ordem crescente da sua 
dificuldade): 2.º ciclo – 22 
 
800 problemas de física (graduados): 3.º, 
4.º e 5.º anos do liceu – 19 
 
900 problemas de química (graduados): 
2.º ciclo – 14 
 

A 
 
A B C: novo sistema inicial de leitura – 59 
 
A B C dos pequeninos: ensino infantil – 2 
 
Álbum de desenho: 1.ª, 2.ª e 3.ª classes 
– 67 
 
A análise gramatical por exemplos: 
sintaxe – 200 
 
Análise sintáctica das leituras para a 4.ª 
classe – 211 
 
Analytic geometry – 167 
 
Antologia portuguesa: selecta literária de 
trechos destinados ao III, IV e V anos dos 
liceus – 107 
 
Apontamentos de aritmética para o 2.º 
ano dos liceus – 84 
 
Apontamentos de geometria: 1.º, 2.º e 3.º 
ano – 85 
 

Aritmética e álgebra: livro aprovado 
oficialmente para os 1.º, 2.º e 3.º anos 
dos liceus – 210 
 
Aritmética e geometria: 4.ª classe – 231 
 
Aritmética e geometria: 4.ª classe e 
admissão aos liceus e escolas técnicas – 
235 
 
Aritmética e sistema métrico para tôdas 
as classes do ensino primário – 237 
 
Aritmética para adultos: quarta classe – 
36 
 
Aritmética prática: ensino primário – 144 
  
Aritmética racional – 162 
 
Atlas: auxiliar do ensino da geografia na 
escola primária – 178 
 
Atlas de geografia para as escolas 
primárias – 149 
 
Atlas mudo de geografia: contendo 62 
exercícios (todos ilustrados com mapas 
diversos-planisfério, Europa, Portugal 
Continental e Ultramarino) – 28 
 
Auxiliar de interpretação e gramática do 
livro de leitura da 3.ª classe – 234 
 

B 
 
Botânica: noções muito elementares – 
196  
 

C 
 
Caderno de aritmética: lições práticas de 
aritmética e geometria para a 4.ª classe 
e admissão ao liceu – 44 
 
Caderno de desenho para a 1.ª, 2.ª e 3.ª 
classes primárias – 68 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          56 

Caderno de exercícios de aritmética e 
geometria: de harmonia com o actual 
programa do 1.º ano dos liceus – 90 
 
Caderno de exercícios de aritmética e 
geometria: de harmonia com o actual 
programa do 2.º ano dos liceus – 91 
 
Caderno de exercícios de aritmética e 
geometria: de harmonia com o actual 
programa do 3.º ano dos liceus – 92 
 
Caderno de gramática portuguesa: 
epítome de gramática teórico-prática 
com numerosos exercícios de aplicação 
sobre todas as matérias do programa: 
para uso dos alunos do 1.º ciclo dos 
liceus – 185 
 
Caderno de problemas: 3.ª classe – 37 
 
Caderno de problemas de aritmética e 
geometria para a 3.ª classe – 69 
 
Caderno de problemas para as 1.ª e 2.ª 
classes – 70 
 
Caderno de redacção e gramática: 3.ª 
classe – 29 
 
Caderno de redacção e gramática: 4.ª 
classe – 30 
 
Caderno de redacção e gramática para a 
3.ª classe do ensino primário elementar 
– 148 
 
Caderno de redacção e gramática para a 
4.ª classe e admissão aos liceus – 71 
 
Caderno de redacção para a 2.ª classe 
do ensino primário – 45 
 
Caderno de redacção para a 4.ª classe 
do ensino primário – 46 
 
Caderno de redacção, gramática e 
ortografia: ensino primário elementar, 2.ª 
classe – 72, 73 
 
Caderno de trabalhos práticos de 
química: esquemas, modo de proceder, 
registo de observações e conclusões – 
198 

 
Cálculo dos miúdos: (em 4 cadernos): 
exercícios e problemas de aritmética, 
sistema métrico e geometria: 4.ª classe, 
ensino primário do 2.º grau e admissão 
aos liceus – 156 
 
Cartilha analitica: baseada sobre 
rigorosos principios pedagógicos – 27 
 
Chave dos questionários da História de 
Portugal – 38 
 
Ciências físico-químicas e naturais – 56 
 
Ciências naturais: ensino primário – 3 
 
Ciências naturais: resumo: ensino 
primário elementar – 164 
 
Ciências naturais para o ensino primário, 
segundo os actuais programas, 
contendo quadros sinópticos, 
recapitulação em questionário, profusão 
de gravuras e um apêndice com noções 
gerais de física – 32 
 
Ciências para a 4.ª classe: ensino 
primário elementar – 57 
  
Como se aprende a escrever: colecção 
de seis cadernos caligráficos: letra direita 
– 126 
 
Como se aprende a redigir – 43 
 
Compêndio de álgebra: 3.º ciclo – 137 
 
Compêndio de álgebra e trigonometria: 
aprovado pelo Ministério da Educação 
Nacional para os 4.º, 5.º e 6.º anos dos 
liceus – 224 
 
Compêndio de botânica para o 2.º ciclo 
do curso liceal – 15 
 
Compêndio de aritmética e álgebra: 
aprovado pelo Ministério da Educação 
Nacional para os 1.º, 2.º e 3.º anos dos 
liceus – 225 
 
Compêndio de ciências geográficas: 7.º 
ano do curso liceal – 99 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          57 

Compêndio de ciências geográfico-
naturais: 1.º ciclo do curso liceal – 100 
 
Compêndio de física para o 2.º ciclo dos 
liceus – 206 
 
Compêndio de física para o 2.º ciclo dos 
liceus – 207 
 
Compêndio de geografia: 2.º ciclo dos 
liceus – 166 
 
Compêndio de história universal – 155 
 
Compêndio de matemática para o 1.º 
ano do curso liceal – 194 
 
Compêndio de matemática segundo o 
programa do 1.º ano dos liceus – 195 
 
Compêndio de química: para o 3.º ciclo – 
78 
 
Conceitos fundamentais da matemática 
– 48 
 
Corografia de Portugal e do império 
colonial português – 129 
 
Cours de géométrie: classe de 
mathématiques – 62 
 
Cours de géométrie: cours de 
mathématiques élémentaires  - 63 
 
Cours d'orthographe: cours moyen, 2e 
année, classe de fin d'études – 35 
 
Curso da língua pátria: lições práticas 
de português – 53 
 
Curso de ciências geográficas para o 7.º 
ano dos liceus: (cursos complementares 
de ciências e letras) – 64 
 
Curso de religião e moral: elaborado 
conforme o actual programa de ensino 
liceal – 81 
 
Curso elementar de física – 238 
 
Curso elementar de língua alemã – 130 
 

D 

 
De bello gallico: (6.º ano dos liceus) – 55 
 
O desenho na escola primária: 1.ª e 2.ª 
classes – 216 
 
O desenho na escola primária: 3.ª e 4.ª 
classes – 217 
 
Dicionário de química elementar para 
uso dos estudantes do 4.º, 5.º e 6.º anos 
dos liceus – 172 
 
Doutrina católica: manual de instrução 
religiosa para uso dos colégios e 
catequistas voluntários – 40 
 

E 
 
Elementos de álgebra para o 4.º ano dos 
liceus – 96 
 
Elementos de biologia para o terceiro 
ciclo liceal – 41 
 
Elementos de física, química e história 
natural: 1.ª parte – 161 
 
Elementos de geometria: para o IV, V e 
VI anos dos liceus – 168 
 
Elementos de geometria analítica plana 
para o 7.º ano dos liceus – 102 
 
Elementos de geometria para os 1.º, 2.º 
e 3.º anos dos liceus – 97 
 
Elementos de geometria para os IV, V e 
VI anos dos liceus: (programa de 1936) 
– 176 
  
Elementos de mineralogia e geologia 
para uso dos alunos do II ciclo dos liceus 
– 50 
 
Elementos de pedagogia: de harmonia 
com os programas das escolas do 
magistério primário, aprovados por 
decreto lei n.º 32 629, de 16/1/943 – 87 
 
Elementos e exercícios gramaticais da 
língua francesa: 1.º caderno – 160 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          58 

Epítome de botânica: 2.º ciclo (de 
harmonia com o programa oficial) – 119 
 
Epítome de ciências geográficas: 3.º 
ciclo: para uso dos alunos dos cursos 
complementares de ciências e letras – 
51 
 
Epítome de física – 12 
 
Epítome de física: 3.º ciclo – 11 
 
Epítome de gramática da língua 
portuguesa: 1.º ciclo – 230 
 
Epítome de gramática portuguesa – 54 
 
Epítome de gramática portuguesa: 1.º, 
2.º e 3.º ano – 220 
 
Epítome de química para os 4.º, 5.º e 6.º 
anos – 170 
 
Escrita inicial: exercícios preparatórios 
do ensino da redacção oral e escrita – 10 
 
O exame de latim destinado aos alunos 
do 6.º e 7.º anos liceais: aptidão a Direito 
e Letras – 106 
 
Exames de admissão às escolas do 
magistério primário: 20 pontos 
rigorosamente de harmonia com pontos 
oficiais dos exames de 1942 – 93 
 
Exercícios da língua francesa: tradução, 
retroversão, vocabulário – 88 
 
Exercícios de álgebra e geometria para o 
4.º ano dos liceus – 98 
 
Exercícios de álgebra e geometria para o 
4.º ano dos liceus, segundo os actuais 
programas – 66 
 
Exercícios de álgebra, exercícios e 
problemas de geometria para o 3.º ano – 
142 
 
Exercícios de análise para a 4.ª classe 
do ensino primário e admissão ao liceu – 
180 
 

Exercícios de aritmética e geometria: 1.º 
ano do curso liceal – 135 
 
Exercícios de geografia para a 4.ª classe 
do ensino primário e admissão ao liceu – 
179 
  
Exercícios e problemas de álgebra: 4.º e 
5.º anos dos liceus – 227 
 
Exercícios e problemas de álgebra: 5.º 
ano – 13 
 
Exercícios e problemas de álgebra e 
trigonometria: 6.º ano dos liceus – 228 
 
Exercícios e problemas de aritmética e 
geometria para a 3.ª classe do ensino 
primário elementar – 89 
 
Exercícios e problemas de aritmética 
prática e geometria para o 1.º ano – 141 
 

F 
 
Física e química: exercícios e problemas 
para o 4.º ano – 56 
  
Le français commercial et la 
correspondance: destiné aux élèves du 
2ème cycle des écoles techniques 
professionnelees – 58 
 
Le français fondamental: 1er degré: 
précédement «français élémentaire» - 
110 
 
France: 2e année de français – 47 
 
Fundamental activities in chemistry: unit 
tests . Series A – 226 
 
Fundamentos: 1.º ano de química – 158 
 

G 
 
Geografia de Portugal: ensino primário e 
exame de admissão – 74 
 
Geografia de Portugal: ensino primário e 
exame de admissão – 75 
 
Geografia de Portugal: ensino primário e 
exame de admissão – 76 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          59 

 
Geografia de Portugal: ensino primário e 
exame de admissão – 77 
 
Geografia de Portugal e Colónias: atlas – 
80 
 
Geografia elementar para a 4.ª classe, 
exame de admissão ao liceu e similares 
– 83 
 
Geografia para a 3.ª e 4.ª classes – 103 
 
Geografia para a 3.ª e 4.ª classes: ensino 
primário elementar – 115 
Geometria: 3.ª e 4.ª classe – 116 
 
Geometria elementar: 1.º ciclo liceal: 
resumo de acordo com o programa 
oficial – 49 
 
Gramática da língua portuguesa: 1.º ciclo 
– 230 
 
Gramática elementar da língua 
portuguesa para uso dos alunos de 
ensino primário elementar – 219 
 
Gramática ilustrada da língua 
portuguesa – 118 
 
Gramática latina – 145 
  
Gramática portuguesa – 4 
 
Gramática portuguesa: resumo – 164 
 
Gramática teórico-prática da língua 
francesa para os alunos do 1.º ciclo dos 
liceus, das escolas comerciais e das 
escolas industriais – 120 
 
Guia de desenho para a 3.ª e 4.ª classes 
do ensino primário – 125 
 
Guia de trabalhos práticos de física: 3.º 
ciclo dos liceus – 218 
 
Guia de trabalhos práticos de física para 
o 4.º, 5.º e 6.º ano dos liceus – 190 
 
Guia de trabalhos práticos de química 
para o 4.º, 5.º e 6.º ano dos liceus – 191 
 

H 
 
Higiene elementar: geral e escolar – 175 
 
História da nossa pátria – 60 
 
História de Portugal – 126 
 
História de Portugal – 152 
 
História de Portugal: activa e aplicada 
para uso da 4.ª classe do ensino primário 
e exame de admissão aos liceus – 9 
 
História de Portugal: com muitas 
gravuras, mapas, resumos, leituras, 
quadros de recapitulação e quadros de 
civilização – 110 
 
História de Portugal: em harmonia com 
os programas para o ensino primário 
elementar – 127 
 
História de Portugal para a 4.ª classe do 
ensino primário e exame de admissão 
aos liceus e escolas técnicas – 202 
 
História de Portugal para o ensino 
primário: (resumo) – 114 
 

I 
 
Introdução à filosofia, psicologia – 16 
 
Introdução à química orgânica – 108 
 

L 
 
Le jeune écolier: premier livre pour la 
1.er et 2.me années du lycée – 209 
 
Laboratory experiments in chemistry: a 
laboratory manual for use with any 
textbook – 26 
 
Laboratory experiments in physics: a 
laboratory manual for use with any 
textbook – 128 
  
Lalau, Lili e o lôbo...: (pré-livre e livros do 
principiante) – 123 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          60 

La leçon de gymnastique brodée sur un 
thème – 177  
 
Leituras: III classe: ensino primário 
elementar – 212 
 
Leituras: IV classe: ensino primário 
elementar – 213 
 
Leituras para a 3.ª classe – 151 
 
Leituras para a 4.ª classe: ensino 
primário elementar – 152 
 
Leituras para o ensino primário: terceira 
classe – 136 
 
Lições complementares de química: 7.º 
ano – 86 
 
Lições de física: em harmonia com o 
programa do 6.º ano dos liceus – 113 
 
Lições de física experimental para o 2.º 
ciclo do ensino liceal – 42 
  
Lições de pedagogia e didáctica geral 
para uso dos alunos das escolas do 
magistério primário – 138 
 
Lições de pedagogia e didáctica geral 
para uso dos alunos das escolas do 
magistério primário – 139 
 
Lições práticas de aritmética e geometria 
para a 4.ª classe e admissão ao liceu – 
44 
 
Livrinho para aprender a ler – 5 
 
O livro da primeira classe: ensino 
primário elementar – 186 
 
Livro de leitura: IV classe – 122 
 
Livro de leitura: língua portuguesa, 1.º 
ciclo, 1.º e 2.º ano – 221 
 
Livro de leitura para a 3.ª classe – 181 
 
Livro de leitura para a 4.ª classe do 
ensino primário elementar – 187 
 

Livro de leitura para a terceira classe: 
ensino primário elementar – 105 
 
Lógica, moral, metafísica, teoria do 
conhecimento – 16 
 
Lógica, teoria do conhecimento, moral, 
metafísica – 17 
 

M 
 
Manuel de géométrie – 147 
 
Matemática: exercícios e problemas de 
álgebra e geometria para o 5.º ano – 143 
  
Método elementar de latim: 4.º, 5.º e 6.º 
ano – 222 
 
A modern english reader – 173 
 
Moral (mandamentos: curso superior) – 
40 
 

N 
 
Noções de filosofia – 24, 25 
 
Noções de filosofia para o terceiro ciclo 
dos liceus e exames de admissão às 
universidades – 23 
 
Noções de mineralogia e geologia: 
segundo os programas do IV, V e VI anos 
dos liceus – 146 
 
Noções de química para o 5.º ano dos 
liceus – 205 
 
Noções de zoologia elementar: com toda 
a matéria dos programas liceais – 197 
 
Noções elementares de química: de 
harmonia com os programas do 3.º, 4.º e 
5.º anos – 163 
 
A nossa história: contada às crianças – 
182 
  
Novo guia de trabalhos práticos de física: 
4.º, 5.º e 6.º anos do liceu – 16 
  



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          61 

Novo guia de trabalhos práticos de 
química: 4.º, 5.º e 6.º anos do liceu – 17, 
18 
 

O 
 
Organização política e administrativa da 
nação – 61 
 

P 
 
Pedrinho – 140 
 
Prática da aritmética: caderno de 
problemas e exercícios para a 2.ª classe 
do ensino primário elementar – 183 
 
Primeiro livro de leituras morais e 
instrutivas para uso das escolas 
primarias – 131 

Princípios fundamentais de organização 
política e administrativa da nação: 
compêndio para o 3.º ciclo (6.º e 7.º 
anos) dos liceus – 7 
 
Princípios fundamentais de organização 
política e administrativa da nação: 
compêndio para o 3.º ciclo (6.º e 7.º 
anos) dos liceus – 8 
 
Problemas de aritmética e geometria 
para a 4.ª classe do ensino primário e 
admissão ao liceu – 184 
 
Problemas de física (graduados): 
segundo o programa do 2.º ciclo liceal 
(4.º, 5.º e 6.º anos) – 133 
 
Problemas de física: 3.º, 4.º e 5.º anos 
dos liceus – 214 
 
Problemas de física para o 2.º ciclo (4.º, 
5.º e 6.º anos) – 112 
 
Problemas de física para o curso 
complementar de ciências dos liceus e 
exames de admissão às escolas 
superiores – 239 
 
Problemas de química (graduados): 
segundo o programa do 2.º ciclo liceal 
(4.º, 5.º e 6.º anos) – 134 
 

Problemas de química: (ensino 
universitário): química inorgânica, 
química orgânica, análise química, 
química, física, radioquímica – 109 
 
Problemas de química: 3.º, 4.º e 5.º anos 
dos liceus – 215 
 
Problemas de química para o 2.º ciclo 
dos liceus – 241 
 
Problemas de química para o curso 
complementar de ciências dos liceus e 
exames de admissão às escolas 
superiores – 241 
 
Problèmes de géométrie: classe de 
mathématiques – 189 
 

Q 
 
Quádricas – 193 
 
Questions sur les textes des 30 
exercices de français – 88 
 
Química liceal – 158 
 

R 
 
Redacção e gramática para a 4.ª classe 
e exame de admissão ao liceu e escolas 
técnicas – 236 
 
Resumo de aritmética para as escolas 
primárias – 150 
 
Resumo de ciências geográficas-
naturais segundo os programas oficiais: 
1.º ciclo – 208 
 
Resumo de ciências naturais – 233 
 
Resumo de ciências naturais: 2.º ciclo – 
203 
 
Resumo de ciências naturais: ensino 
primário – 6 
  
Resumo de ciências naturais: segundo 
os programas do ensino primário – 199 
 
Resumo de geometria: 1.º ciclo – 204 
 



 

Catálogo Bibliográfico de Manuais Escolares da Biblioteca e Museu do Ensino Primário - Parte 2          62 

Resumo de geometria: 2.º ciclo: segundo 
os programas oficiais, com inúmeros 
problemas resolvidos e por resolver – 52 
 
Rudimentos de geometria elementar: 1.º 
ciclo: (1.º, 2.º e 3.º ano) – 82 
 
Rudimentos de gramática portuguesa 
com exercícios graduados para todas as 
classes do ensino primário e admissão 
aos liceus – 33 
 

S 
 
Segundo livro de leituras morais e 
instrutivas para uso das escolas 
primarias – 132 
 
Selecta de textos arcaicos: ensino liceal, 
língua e literatura portuguesa, VII ano – 
223 
 
Selecta inglesa segundo o programa do 
6.º ano dos liceus: english extracts – 101 
 
Selecta portuguesa explicada para a 4.ª, 
5.ª e 6.ª classe dos liceus – 124 
 
Síntese de gramática portuguesa para a 
escola primária: elaborada segundo os 
preceitos estabelecidos pelas 
Academias Portuguesa e Brasileira no 
acordo de 8 de Dezembro de 1945 – 171 
 

T 
 
Tabuada e noções elementares de 
aritmética, sistema métrico e geometria 
para as escolas do ensino primário 
elementar e postos escolares – 154 
 
Tábuas de logaritmos e de funções 
naturais: (5 decimais) – 159 
 
Teach yourself álgebra – 1 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                


	00. BMEP MAN_Cat.2 - Capa e Ficha Téc.pdf
	01. BMEP MAN_Cat.2 - Introd.pdf
	02. BMEP MAN_Cat.pdf
	03. BMEP MAN_Cat - Ind autores.pdf
	04. BMEP MAN_Cat - Ind titulos.pdf
	05. BMEP MAN_Cat - Contra capa.pdf

